



**काठमाडौं महानगरपालिका**

**सुं महानगरपालिका**

---

**स्थानीय राजपत्र**

---

काठमाडौं महानगरपालिकाद्वारा प्रकाशित

वर्ष ८) काठमाडौं, साउन ८ गते, २०८१ साल

---

**भाग १**

काठमाडौं महानगरपालिकाको अर्थसम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्न बनेको आर्थिक ऐन, २०८१

प्रस्तावना: काठमाडौं महानगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को अर्थसम्बन्धी प्रस्ताव कार्यान्वयनको लागि स्थानीय कर, शुल्क, दस्तुर र जरिवाना सङ्कलन गर्न, छुट दिन तथा अन्य आय सङ्कलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले नेपालको संविधानको धारा २३० बमोजिम काठमाडौं महानगरपालिकाको नगरसभाले यो ऐन जारी गरेको छ।

१. सङ्क्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम "काठमाडौं महानगरपालिका आर्थिक ऐन, २०८१" रहेको छ।

हुनेछ।

२. सम्पत्ति कर: (१) काठमाडौं महानगरपालिका क्षेत्रभित्रका घरजग्गामा देहायका आधारमा सम्पत्ति कर निर्धारण गरी असुल गरिनेछ:

(क) अनुसूची-१ बमोजिम सम्पत्ति करको दर,

(ख) अनुसूची-२ बमोजिम भवनको मूल्याङ्कन दर,

(ग) अनुसूची-३ बमोजिम भवनको हासकट्टी प्रतिशत र हासकट्टी गर्ने अवधि र

(घ) सम्बन्धित मालपोत कार्यालयले तोकेको जग्गाको प्रतिआना मूल्य।

(२) आर्थिक वर्ष २०४९/५० देखि २०८०/८१ को हकमा घरजग्गा कर तथा सम्पत्ति कर निर्धारण गर्दा साविकको जग्गाको मूल्य, भवनको मूल्याङ्कन दर र भवनको हासकट्टी दरका आधारमा सम्पत्ति कर निर्धारण गर्नुपर्नेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम गर्दा देहायबमोजिम समूह

विभाजन गरी सम्पत्ति करको दर कायम गरी सम्पत्ति कर निर्धारण गरिनेछः

- (क) आर्थिक वर्ष ०४९/५० देखि ०६६/६७ सम्म
- (ख) आर्थिक वर्ष ०६७/६८ देखि ०७४/७५ सम्म
- (ग) आर्थिक वर्ष ०७५/७६ देखि ०८०/८१ सम्म

(४) एकै व्यक्ति वा संस्थाको नाममा एक वा एकभन्दा बढी वडामा घरजग्गा भएमा देहायअनुसार एकीकृत रूपमा सम्पत्ति कर असुल गरिनेछः

- (क) जुनसुकै वडामा कर बुझाउन सकिने,
- (ख) घरजग्गाको स्वरूपमा परिवर्तन भएको भए सोही बेहोरा घोषणा गरी कर बुझाउनुपर्ने र
- (ग) खण्ड (ख) बमोजिमको अवस्थामा घरजग्गा भएको वडाको सिफारिस समावेश गर्नुपर्ने।

तर, विभिन्न वडा क्षेत्रमा भवन भई छुट्टाछुट्टै नियमित कर दाखिला गरेका करदाताहरूका हकमा आर्थिक वर्ष २०७६।७७ देखि एकीकृत रूपमा सम्पत्ति कर गणना गरिनेछ।

(५) गैर बैङ्किङ सम्पतिको सम्पत्ति कर निर्धारण गर्दा अनुसूची-१ मा उल्लिखित दरमध्ये सबैभन्दा उच्च दरमा छुट्टै कर निर्धारण गर्नुपर्नेछ र बक्यौताको हकमा दफा २४ बमोजिम जरिवाना लाग्नेछ।

(६) नक्सा पास नगरी निर्माण भएको भवन वा निर्माण सम्पन्न लिँदा थप हुन गएको क्षेत्रफलको नक्सा स्वीकृति नभएको

भए सो भवनको सम्बन्धित वडा कार्यालयको इन्जिनियरले दिएको प्राविधिक प्रतिवेदन र चारकिल्ला साँध जोडिएका साँधियारसमेत रहने गरी गरिएको सर्जमिनका आधारमा उल्लिखित मितिदेखि नै सम्पत्ति कर मूल्याङ्कन गरिनेछ।

(७) बहुतले आवासीय भवन वा व्यावसायिक भवन वा अपार्टमेण्टमा रहेको एकाइको सम्पत्ति कर निर्धारण गर्दा एकाइले ओगटेको क्षेत्रफल बराबरको जग्गा र सो क्षेत्रफल बराबर थप जग्गाको क्षेत्रफल कायम गरी कर निर्धारण गरिनेछ।

स्पष्टीकरण: यस उपदफाको प्रयोजनको लागि जग्गाको क्षेत्रफल भन्नाले एकाइले ओगटेको क्षेत्रफलको दोब्बर क्षेत्रफल सम्झनुपर्छ।

(८) एकभन्दा बढी बाटोले छोएको घरजग्गाको हकमा सबैभन्दा चौडा भएको बाटोलाई आधार लिई जग्गाको मूल्य कायम गरी कर निर्धारण गरिनेछ।

(९) भवनको क्षेत्रफल कायम गर्दा स्वीकृत नक्सा र निर्माण भएको भवनको क्षेत्रफल फरक भएमा निर्माण भएको भवनको क्षेत्रफललाई आधार मानी कर निर्धारण गरिनेछ।

(१०) काठमाडौँ महानगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालित होटल, रिसोर्ट वा चलचित्र घरको नाममा घरजग्गा भई वा लिजमा लिई होटल, रिसोर्ट वा चलचित्र घर निर्माण गरी सञ्चालन भएको करदाताको हकमा चालु आर्थिक वर्षको सम्पत्ति कर रकमको थप बीस प्रतिशत छुट हुनेछ।

(११) व्यावसायिक रूपमा सवारी साधन पार्किङ प्रयोजनका लागि भवन निर्माण गरी प्रयोग गरेमा भवन निर्माण सम्पन्न भएको मितिले पार्किङ प्रयोजनका लागि प्रयोग हुने क्षेत्रफलको दस वर्षसम्म सम्पत्ति कर छुट हुनेछ।

तर, फ्लोर एरिया रेसियोको सुविधा लिई स्वीकृत गरेको भवनको सवारी साधन पार्किङ क्षेत्रलाई त्यस्तो सुविधा उपलब्ध हुनेछैन।

(१२) भवनको नक्सा स्वीकृत भएको मितिले दुई वर्षसम्म र म्याद थप भएको अवधिको सम्पत्ति कर लाग्नेछैन।

तर, निर्माण अवधिभन्दा अगावै भवन निर्माण कार्य सम्पन्न गरी भवन निर्माण सम्पन्नताको प्रमाणपत्र लिएमा वा भवन प्रयोगमा ल्याएमा सोही अवधिदेखि सम्पत्ति कर लाग्नेछ।

(१३) भवनको तला थपका लागि नक्सा स्वीकृत भएमा थप भएको तलाको क्षेत्रफलको लागि मात्र उपदफा (१२) बमोजिम कर लाग्नेछैन।

(१४) भवन निर्माण इजाजत पाएको मितिले निर्माण अवधि समाप्त भएपश्चातको बाँकी अवधिको अनुपातमा त्यस आर्थिक वर्षका लागि कर निर्धारण गरिनेछ र त्यसपछि आर्थिक वर्षका आधारमा कर निर्धारण हुनेछ।

(१५) बहुतला भएको संयुक्त आवास र व्यावसायिक प्रयोजनका लागि निर्माण भएको भवनको सम्पत्ति कर एकमुष्ट रूपमा निर्धारण गरिनेछ।

तर, त्यस्तो भवनको आंशिक भाग मात्र बिक्री हुने भएमा एकमुष्ट निर्धारण गरिएको कर अड्कबाट क्षेत्रफलको आधारमा दामासाहीले हिसाब निकाली कर लिई सोही क्षेत्रफलको मात्र करचुक्ता प्रमाणपत्र दिइनेछ र भवनको बाँकी भएको भागलाई स्टकमा राखी अधिकतम पाँच वर्षसम्म बाँकी भएको संरचनाको हकमा जरिवाना गरिनेछैन।

(१६) बहुतला भएको संयुक्त आवास र व्यावसायिक प्रयोजनका लागि निर्माण भएको भवनको स्वामित्व पूर्ण रूपमा

बिक्री वा नामसारी वा हस्तान्तरण भएपश्चात् भवनमा बाँकी रहेको साझा क्षेत्रको कर तिर्ने दायित्व समुदाय, समिति वा व्यवस्थापकको हुनेछ।

(१७) गरिब घर परिवार पहिचान कार्यक्रमअन्तर्गत गरिबीको परिचयपत्र प्राप्त गर्ने करदाताको हकमा सम्पत्ति करमा पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।

३. भूमि कर: काठमाडौँ महानगरपालिका क्षेत्रभित्र दफा २ बमोजिम सम्पत्ति कर लाग्ने जग्गाबाहेकमा अनुसूची-४ बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाई असुलउपर गरिनेछ।
४. बहाल कर: (१) कुनै व्यक्ति वा संस्थाले जग्गा, भवन, घर, पसल, ग्यारेज, वर्कसप, गोदाम, टहरा, सेड, पोखरी, सवारीसाधन, यन्त्र वा उपकरण पुरै वा आंशिक तवरले बहाल वा भाडामा लगाई प्राप्त बहाल रकममा अनुसूची-५ बमोजिम बहाल कर लगाइनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको बहाल कर सम्झौतामा उल्लेख भएको अवस्थामा बाहेक भवन तथा जग्गाधनी व्यक्ति वा संस्थाबाट असुल गरिनेछ।

(३) जग्गाको मूल्य, बाटो, व्यावसायिक तथा आवासीय प्रयोजनका आधारमा न्यूनतम बहाल अड्क नगर कार्यपालिकाले तोकेबमोजिम हुनेछ तर नगर कार्यपालिकाले नतोकेसम्म उपदफा (१) बमोजिम कर असुल गरिनेछ।

५. व्यवसाय कर: (१) काठमाडौँ महानगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालित पेसा, व्यवसाय र यस्तै प्रकारका जुनसुकै कारोबार गर्ने व्यक्ति, संस्था, कम्पनी वा निकायबाट अनुसूची-६ बमोजिम व्यवसाय कर असुल गरिनेछ।

(२) पौष महिनापश्चात् नयाँ व्यवसाय सञ्चालन गर्ने व्यवसायीले तोकिएको व्यवसाय कर रकमलाई बाह्र महिनामा विभाजन गरी दर्ता हुन आएको महिनादेखि आर्थिक वर्ष अन्त्यसम्मको दामासाहीले हुन आउने कर रकम असुल गरिनेछ।

तर, त्यसपछिका वर्षहरूमा भने वार्षिक रूपमा व्यवसाय कर नवीकरण हुनेछ।

(३) अन्य निकायमा दर्ता भएका तर काठमाडौँ महानगरपालिकाको करको दायरामा नआएका करदाताहरूका हकमा आर्थिक वर्ष २०७२/७३ लाई आधार वर्ष मानी व्यवसाय कर असुल गरिनेछ।

(४) आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को मात्र व्यवसाय कर र बहाल कर भुक्तानी गर्न बाँकी भएका वार्षिक रूपमा लेखापरीक्षण गर्नुपर्ने व्यवसायको हकमा आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को व्यवसाय कर र बहाल कर २०८१ पौष मसान्तसम्म २०८०/८१ को लागि स्वीकृत दरमा दाखिला गरेमा जरिवाना लाग्नेछैन।

(५) व्यवसाय नवीकरण गर्दा काठमाडौँ महानगरपालिकामा बहाल कर भुक्तानी भएको यकिन गर्नुपर्नेछ।

(६) हालसम्म काठमाडौँ महानगरपालिकाको करको दायरामा नआएका उपदफा (३) बाहेकका व्यवसायहरूका हकमा व्यवसाय दर्ता गरी चालू आर्थिक वर्षदेखि नै कर असुल गरिनेछ।

६. प्राइभेट, साझेदारी फर्म दर्ता तथा नवीकरण: काठमाडौँ महानगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालित पाँच लाख रुपैयाँसम्म पुँजी

भएका उद्योग, व्यापार, व्यवसायले व्यवसायको प्रकृतिका आधारमा बागमती प्रदेशको प्रादेशिक व्यापार तथा व्यवसायसम्बन्धी ऐन, २०७६ ले तोकेको शुल्क लिई प्राइभेट, साझेदारी फर्म दर्ता वा नवीकरण गरिनेछ।

७. जडीबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर: (१) काठमाडौं महानगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले जडीबुटी, कवाडी र मृत जीवजन्तु जस्ता वस्तुको व्यावसायिक कारोबार गरेबापत अनुसूची-७ बमोजिमको कर असुल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमका सामग्रीहरू तोकिएको सुख्खा फोहोर सङ्कलन वा बिक्री स्थलबाट अनुसूची-८ बमोजिमको दरमा कर सङ्कलन गरिनेछ।

८. सवारी साधन कर: (१) राजस्व बाँडफाँडबाट सवारीसाधन कर वापत बागमती प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने रकम आम्दानी बाँधिनेछ।

(२) उपदफा (१) बाहेकका भाडामा यात्रु ओसारपसार गर्ने रिक्साबाहेकका दुइ पाङ्ग्रे साना-सवारी साधनहरूको हकमा प्रतिसवारी साधन मासिक एक सय रूपैयाँका दरले सेवाप्रदायक संस्थाबाट साना-सवारी साधन दर्ता तथा नवीकरण शुल्क असुल गरिनेछ।

९. विज्ञापन कर: (१) काठमाडौं महानगरपालिका क्षेत्रभित्र सार्वजनिक स्थानबाट नदेखिने भवनभित्र वा बाहिर र जग्गामा हुने विज्ञापन र प्रचारप्रसारसम्बन्धी सामग्री, श्रव्य, दृश्य, स्टिकर, ह्युम्यान बिल बोर्ड, बेलुन र यस्तै प्रकृतिको विज्ञापनमा अनुसूची-९ बमोजिम विज्ञापन कर लिइनेछ।

(२) व्यवसायको परिचय मात्र खुल्ने अधिकतम तिस वर्ग



फिटसम्म वा उपदफा (३) बाहेकका सबै आकार प्रकारको बोर्डलाई कर प्रयोजनका लागि व्यावसायिक होर्डिङ बोर्डको रूपमा लिइनेछ।

(३) कुनै व्यवसाय वा कार्यालय रहेको स्थलमा तिस वर्ग फिटसम्म व्यवसायको परिचय दिने गरी प्रायोजन गरी राखिएका परिचयपाटी बोर्डमा पचास प्रतिशत व्यवसायको परिचय र बाँकी भागमा प्रायोजकको उत्पादनको जानकारी दिने सामग्रीको विज्ञापन गर्न सकिनेछ।

(४) बाह्य विज्ञापन नियमन निर्देशिका, २०७९ बमोजिम डिजिटल माध्यमबाट गरिने बाह्य विज्ञापन बोर्डको स्वीकृति दिँदा स्थानीय भाषामा स्वदेशमा निर्माण भएका चलचित्रहरू तथा अन्य मनोरञ्जनात्मक सामग्रीको प्रचारप्रसार प्रयोजनका लागि तोकिएको दरमा न्यूनतम चालिस प्रतिशत छुट दिनुपर्ने र काठमाडौँ महानगरपालिकाको सार्वजनिक सूचनालाई न्यूनतम दस प्रतिशत समय निःशुल्क छुट्याउने सर्तमा स्वीकृति दिइनेछ।

१०. मनोरञ्जन कर: (१) काठमाडौँ महानगरपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालनमा रहेका मनोरञ्जनात्मक व्यवसायहरूबाट बागमती प्रदेश आर्थिक ऐनले तोकेको आधार र दरमा कर असुल गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमका व्यवसायीहरूले मनोरञ्जन कर बुझाउँदा व्यवसाय कर, बहाल कर, सम्पति कर र परिचयपाटी शुल्कसमेत बुझाउनुपर्नेछ।

(३) पटके वा विशेष पर्व मेलामा सञ्चालन हुने मनोरञ्जनात्मक कार्यक्रमका लागि काठमाडौँ महानगरपालिकाबाट तोकिएको धरौटी राखी पूर्वस्वीकृति लिनुपर्नेछ।

(४) उपदफा (३) बमोजिमको मनोरञ्जनात्मक कार्यक्रममा

प्रवेशका लागि जारी गरिएको निस्सा वा टिकट विद्युतीय अभिलेखका माध्यमद्वारा जारी गरिएको हुनुपर्नेछ र सोबापत सङ्कलन हुने रकममध्येको मनोरञ्जन करबापतको रकम विद्युतीय अभिलेखकर्ताले सुरक्षित राखी काठमाडौं महानगरपालिकाको आमदानी खातामा स्थानान्तरण गरेको हुनुपर्नेछ।

(५) उपदफा (४) बमोजिमको कर रकम र विवरण मनोरञ्जनप्रदायक व्यक्ति वा संस्थाले कार्यक्रम समापन भएको पन्ध्र दिनभित्र काठमाडौं महानगरपालिकामा पेस गरी कर हिसाबमिलान तथा फछ्यौट गर्नुपर्नेछ।

(६) मनोरञ्जनात्मक कार्यक्रम सञ्चालन हुने होटेल वा प्रदर्शनी स्थल वा संस्था वा पार्टी प्यालेस वा व्यावसायिक स्थल वा सरकारी वा गैरसरकारी संस्थाले उपदफा (३) बमोजिम स्वीकृति लिएको सुनिश्चित गरेर मात्र स्थान उपलब्ध गराउनुपर्नेछ।

(७) क्यासिनो व्यवसायका लागि कारोबारको अड्कमा बागमती प्रदेश आर्थिक ऐन, २०८१ ले तोकेको दरमा मनोरञ्जन कर असुल गरिनेछ।

११. बहाल बिटौरी शुल्क: (१) काठमाडौं महानगरपालिकाले सार्वजनिक ऐलानी पर्ती जग्गा, सडक वा भवनमा निर्माण गरेको, रेखदेख गरेको वा सञ्चालन गरेको र निजी जग्गा वा भवनमा सञ्चालित घुम्ती हाट बजार वा रात्री बजार वा विशेष मेलापर्वमा अनुसूची-१० बमोजिम बहाल बिटौरी शुल्क असुल गरिनेछ।

(२) निर्माण सामग्री व्यवस्थापन गर्न विकल्प नभएमा भवनको भुईँ तलासम्म निर्माण गर्न आवश्यक पर्ने निर्माण सामग्री सार्वजनिक आवागमनमा असर नपर्ने गरी अनुसूची-१०

बमोजिमको बहाल विटौरी शुल्क बुझाई सम्बन्धित वडा कार्यालयबाट अग्रिम स्वीकृति लिई राख्न सकिनेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिमको समयावधिपश्चात् घरधनी आफैले निर्माण सामग्री नहटाएमा वडाले दैनिक पाँच हजारका दरले जरिवाना गरी त्यस्तो सामान जफतसमेत गर्नेछ।

१२. सवारी साधन पार्किङ शुल्क: काठमाडौं महानगरपालिका आफैले वा अन्य सार्वजनिक निकाय वा निजी क्षेत्रसँगको समन्वय र सहकार्यमा सार्वजनिक सडकबाहेकका स्थानमा सञ्चालन गरेको सवारी साधन पार्किङ क्षेत्रमा अनुसूची-११ बमोजिम शुल्क लिइनेछ।

१३. ट्रेकिङ र न्याफिटङ शुल्क: काठमाडौं महानगरपालिका क्षेत्रभित्र ट्रेकिङ र न्याफिटङ सेवा वा व्यवसाय सञ्चालन गरेबापत अनुसूची-१२ बमोजिम शुल्क लिइनेछ।

१४. सेवा शुल्क दस्तुर: (१) काठमाडौं महानगरपालिकाले निर्माण, सञ्चालन वा व्यवस्थापन गरेको स्थानीय पूर्वाधारको उपयोग र सेवा प्रयोग गरेबापत अनुसूची-१३ बमोजिम शुल्क असुल गरिनेछ।

(२) चालू आर्थिक वर्षसम्मको सम्पत्ति कर, व्यवसाय कर, बहाल कर, विज्ञापन कर र मनोरञ्जन कर चुक्ता गरेका करदाताहरूको सम्पत्ति मूल्याङ्कन गर्दा मूल्याङ्कित मूल्य बराबरको सम्पत्ति वा अङ्कमा लाग्ने मूल्याङ्कन दस्तुर छुट हुनेछ।

(३) पेसा, व्यवसाय, नोकरी तथा सवारी साधनबाट हुने आय प्रमाणित गर्दा वा सर्जमिनमार्फत प्रचलित बजार मूल्यअनुरूप जग्गाको मूल्याङ्कन गर्दा उपदफा (२) बमोजिम मूल्याङ्कित मूल्यभन्दा बढी मूल्यको मात्र आयस्रोत वा सम्पत्ति मूल्याङ्कनमा ०.०५ प्रतिशत शुल्क लिइनेछ।

(४) प्राविधिकबाट निर्धारण भएबमोजिमको भवन नक्सा, निर्माण सम्पन्न र यससँग सम्बन्धित अन्य शुल्क तथा दस्तुर भवन नक्साको वडा सर्जमिन र निर्माण सम्पन्नको फिल्ड निरीक्षण सम्पन्न भएपश्चात् मात्र वडा कार्यालयमा सोसम्बन्धी दस्तुर लिइनेछ।

तर, दस्तुर दाखिला गर्नुपूर्व सम्बन्धित करदाताको सम्पत्ति कर, घरबहाल कर, व्यवसाय कर, मनोरञ्जन कर तिर्न बुझाउन बाँकी भए चालू आर्थिक वर्षसम्मको कर चुक्ता भएपछि मात्र नक्सा वा सोसँग सम्बन्धित दस्तुर बुझिलिने र प्रमाणित गरिनेछ।

(५) काठमाडौँ महानगरपालिका क्षेत्रभित्रका फोहर उत्पादकहरूबाट आवधिक वा पटके रूपमा अनुसूची-१४ बमोजिम फोहरमैला शुल्कसहित सम्पत्ति कर, बहाल कर र व्यवसाय कर एकीकृत रूपमा निर्धारण गरी असुल गर्न सकिनेछ।

१५. पर्यटन शुल्क: राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय महत्त्वका स्थानहरूमा पर्यटक प्रवेश गर्दा अनुसूची-१५ मा उल्लिखित दरमा पर्यटन शुल्क लिइनेछ।

१६. जरिवाना असुल गरिने: (१) प्रचलित कानूनबमोजिम नगरे, नगराएको पाइएमा तत् तत् कानूनमा उल्लेख भएबमोजिम जरिवाना लिइनेछ।

(२) उपदफा (१) मा उल्लेख नभएको अवस्थामा नियम विपरीत कार्य गरे, गराएको अवस्थामा अनुसूची-१६ बमोजिम काठमाडौँ महानगरपालिकाको सम्बन्धित विभागबाट जरिवाना असुल गरिनेछ।

१७. कर रकम छुट सम्बन्धमा: (१) करदाताले चालू आर्थिक वर्षको सम्पत्ति कर, व्यवसाय कर र बहाल करबापतको रकम २०८१ पौष मसान्तसम्म दाखिला गरेमा त्यस्तो कर रकममा दस प्रतिशत छुट दिइनेछ।

(२) एक वडा एक नमुना उद्यम कार्यक्रमअन्तर्गत सञ्चालित व्यवसाय दर्ता भएको तीन वर्षसम्म व्यवसाय करमा पन्चानब्बे प्रतिशत छुट दिइनेछ।

(३) महिला, जनजाति, दलित, अपाङ्गता भएका व्यक्ति र पैंतिस वर्षभन्दा कम उमेरका युवाका नाममा दर्ता भई सञ्चालन भएका पाँच लाखसम्म पुँजीगत लगानी भएका उद्योग, व्यवसाय, कम्पनी र संस्थाहरूले २०८१ पौष मसान्तभित्र एकमुष्ट रूपमा कर रकम दाखिला गरेमा चालू आर्थिक वर्षका लागि कर रकमको चालिस प्रतिशत छुट हुनेछ।

तर, काठमाडौँ महानगरपालिकामा स्थायी बसोबास भएका त्यस्ता व्यक्तिका हकमा जम्मा कर रकमको पचास प्रतिशत छुट हुनेछ।

(४) स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ५५ र काठमाडौँ महानगरपालिका राजस्व छुट तथा मिनाहा मापदण्ड, २०७८ बमोजिम कर नलाग्ने भनी उल्लेख भएको भौतिक संरचनाको आंशिक वा पुरै भाग व्यावसायिक प्रयोजनमा प्रयोग भएको भए उक्त प्रयोग भएको क्षेत्रले चर्चेको क्षेत्रफलको सम्पत्ति कर, बहाल कर र अन्य कर तथा शुल्क असुल गरिनेछ।

तर, प्राकृतिक व्यक्तिको नाममा दर्ता भएका यस्ता भौतिक संरचनाको हकमा कुनै प्रकारको छुट हुनेछैन।

(५) काठमाडौं महानगरपालिका राजस्व छुट तथा मिनाहा मापदण्ड, २०७८ बमोजिम कर छुट माग गर्ने संस्थाहरूले देहायका कागजात पेस गरेपश्चात् मात्र कर छुटको प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछः

- (क) उपदफा (४) बमोजिमको भौतिक संरचनामा कर गणना गरी कर रकम दाखिला गरेको प्रमाण,
- (ख) सम्बन्धित वडा समितिबाट कर छुटका लागि गरिएको सिफारिस,
- (ग) वार्षिक लेखापरीक्षण प्रतिवेदन र
- (घ) भविष्यमा करयोग्य कारोबार गरेमा कारोबार सुरु भएको मितिदेखि नै कर दाखिला गर्ने प्रतिबद्धतापत्र।

(६) न्यूनतम बिस जनालाई प्रत्यक्ष रोजगारी उपलब्ध गराउने गरी दर्ता हुने नयाँ उद्योग वा व्यवसायलाई तीन आर्थिक वर्षसम्म व्यवसाय कर रकममा पन्चानब्बे प्रतिशत छुट दिइनेछ।

(७) आवासीय प्रयोजनको लागि निर्माण भएका घरहरूमा काठमाडौं महानगरपालिकाको स्वीकृति लिई पानी पुनर्भरण प्रविधि जडान गरिएमा चालू आर्थिक वर्षको सम्पत्ति करमा राजस्व समितिको सिफारिसमा पन्चानब्बे प्रतिशतसम्म छुट दिइनेछ।

(८) काठमाडौं महानगरपालिकासँगको सहकार्यमा सार्वजनिक शौचालयको सुविधा उपलब्ध गराउने निजी व्यवसायको हकमा व्यवसाय करमा चालिस प्रतिशत छुट हुनेछ।

१८. घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क: काठमाडौं महानगरपालिका क्षेत्रभित्रका घरजग्गा वा अन्य सम्पत्तिहरूको रजिष्ट्रेशन पारित

गर्दा लागने रजिष्ट्रेसन शुल्क प्रदेश सरकारले तोकेबमोजिम हुनेछ।

१९. विभाज्य कोषसम्बन्धी व्यवस्था: काठमाडौं महानगरपालिकाले विज्ञापन र मनोरञ्जन कर सङ्कलन गरी प्रदेश सरकारलाई बाँडफाँड गर्नुपर्ने कर रकम विभाज्य कोषमा जम्मा गरी तोकिएबमोजिम बाँडफाँड गरिनेछ।
२०. समन्वय र सहकार्यमा राजस्व सङ्कलन गर्न सकिने: काठमाडौं महानगरपालिकाले सङ्घीय तथा प्रदेश सरकारका निकाय, काठमाडौं उपत्यकाका स्थानीय तह र विषयगत तथा वस्तुगत व्यावसायिक संस्थाहरूसँगको समन्वय र सहकार्यमा राजस्व सङ्कलन गर्न सक्नेछ।
२१. बक्यौता कर असुलीसम्बन्धी व्यवस्था: (१) नियमित कर दाखिला नगर्ने करदाताहरूको हकमा देहायबमोजिमको प्रक्रिया अवलम्बन गरी कर असुल गरिनेछ:
- (क) राजस्व विभाग वा वडा कार्यालयले प्रथम पटक पैँतिस दिनको समय तोकी पत्र, इमेल, म्यासेजमार्फत् कर दाखिला गर्न पत्राचार गर्ने,
  - (ख) खण्ड (क) बमोजिमको समय अपुग भई थप समय माग गरेमा राजस्व विभागका प्रमुखको सिफारिसमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले बढीमा दस दिनसम्म अवधि थप गर्न सक्ने,
  - (ग) खण्ड (क) र (ख) बमोजिम बक्यौता कर दाखिला नगर्ने करदाताका हकमा पत्रपत्रिका, वेभसाइट र अन्य सञ्चार माध्यमद्वारा एक्काइस दिने सूचना जारी गरी बक्यौता कर दाखिला गर्न आह्वान गर्ने,

(घ) खण्ड (ग) बमोजिमको अवधिभित्र समेत बक्यौता कर दाखिला नगरेमा करदाताको भवन, व्यवसाय वा कार्यालय रहेको स्थान वा भवनमा बक्यौता कर दाखिला गर्नेसम्बन्धी सात दिने सूचना टाँस गर्ने,

(ङ) खण्ड (घ) बमोजिम सूचना गर्दा समेत बक्यौता कर दाखिला नगरेमा करदाताको भवन, व्यवसाय वा कार्यालयको लेखा, प्रशासन वा सञ्चालन क्षेत्र वा कार्यालय क्षेत्र सिलबन्दी गरिने,

तर, यस खण्डबमोजिम गर्दा विपद्कालीन सेवा उपलब्ध गराउन बाधा पर्नेछैन।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको प्रक्रियापश्चात् पनि कर दाखिला नगरेमा त्यस्तो करदाताको सम्पति, व्यवसाय, बहाल वा अन्य करयोग्य कारोबारको मूल्याङ्कन गरी सरकारी बाँकीसरह असुलउपर गरिनेछ।

२२. अन्य व्यवस्था: (१) सेवाग्राहीले काठमाडौं महानगरपालिकालाई बुझाउनुपर्ने कर, शुल्क, दस्तुर र जरिवाना भुक्तानी गरेपश्चात् मात्र सेवा उपलब्ध गराइनेछ र यसरी सेवाग्राहीले बुझाउनुपर्ने सम्पूर्ण रकम चुक्ता नभई सेवा उपलब्ध गराएमा सोको जिम्मेवार सेवा उपलब्ध गराउने सम्बन्धित अधिकारी वा पदाधिकारी हुनेछ।

तर, वडा कार्यालयबाट जारी हुने आर्थिक अवस्था कमजोर भएको सिफारिस, निःशुल्क स्वास्थ्य उपचार सिफारिस, अपाङ्गता तथा विपन्न सिफारिस, गुनासो तथा उजुरी, घटना दर्ता सिफारिस,



नागरिकता सिफारिस र प्रचलित कानुनले शुल्क नलाग्ने भनी तोकेका जुनसुकै सेवाको हकमा यो व्यवस्था लागु हुनेछैन।

(२) वडा कार्यालयहरूले कर तथा शुल्क सङ्कलन गर्दा करदाताबाट बढी रकम दाखिला हुन गएमा बढी हुन गएको रकम आगामी आर्थिक वर्षमा समायोजन गर्नुपर्नेछ तर करदाताले समायोजन गर्न नचाहेमा विभाग वा वडा कार्यालयले निर्णय गरी रकम फिर्ताको लागि वित्त विभागमा लेखी पठाउनुपर्नेछ।

(३) अन्य स्थानीय तहमा दर्ता भई अघावधिक भएका सेवाप्रदायकहरू काठमाडौं महानगरपालिकाको सार्वजनिक खरिद प्रक्रियामा सहभागी हुने प्रयोजनको लागि सूचीकृत हुँदा व्यवसाय कर वा कुनै शुल्क लाग्नेछैन।

(४) काठमाडौं महानगरपालिकाबाट प्रक्रियामा रहेका जुनसुकै सेवा कुनै कारणवश उपलब्ध गराउन नसकिएमा त्यस्तो सेवाबापत शुल्क वा कर रकम लिइएको भए सेवाग्राहीलाई तिस दिनभित्र सोको कारणसहित लिखित जानकारी गराई त्यस्तो रकम सम्बन्धित विभाग वा वडा कार्यालयको सिफारिसमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतबाट निर्णय गरी फिर्ता गर्नुपर्नेछ।

(५) अन्य निकायमा दर्ता तथा नवीकरण भएका पेसा तथा व्यवसायहरूको बक्यौतासहितको कर दाखिलाको प्रयोजनको लागि आर्थिक वर्ष २०७२/७३ लाई आधार वर्ष मानी व्यवसाय कर र बहाल कर असुल गरिनेछ।

तर, यस उपदफाबमोजिम गर्दा आर्थिक वर्ष २०७२/७३ भन्दा पहिलाको कर भुक्तानी गर्न बाधा पर्नेछैन।

२३. दर घटाउन बढाउन वा छुट दिन सक्ने: (१) प्रचलित कानुनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नगर कार्यपालिकाले

आवश्यकताअनुसार यो ऐन र प्रचलित कानूनबमोजिम लगाइएका कर, दस्तुर, शुल्क र जरिवानाको दर घटाउन, बढाउन वा त्यस्तो कर, दस्तुर, शुल्क र जरिवाना आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिन सक्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम दिइएको छुट सुविधाको कसैले दुरुपयोग गरेमा वा कुनै खास प्रयोजनको लागि छुट सुविधा प्राप्त गरी अन्य कार्यमा प्रयोग गरेमा त्यसरी छुट दिइएको कर, दस्तुर, शुल्क र जरिवाना रकम असुल गरी सो रकम बराबरको जरिवाना समेत असुल गरिनेछ।

(३) राजस्व विभागले यस दफाबमोजिम करको दर घटाइएको, बढाइएको वा कुनै कर, दस्तुर वा शुल्क आंशिक वा पूर्ण रूपमा छुट दिइएको विवरण नगर कार्यपालिकामा पेश गर्नुपर्नेछ।

२४. राजस्व बक्यौताको जरिवाना तथा व्याज मिनाहा हुने: काठमाडौं महानगरपालिकामा जुनसुकै प्रकारको राजस्व बुझाउनुपर्ने दायित्व भएका व्यक्ति तथा संस्थाले विगतमा तिर्नुपर्ने कर, शुल्क, दस्तुर, भाडा वा रकम बक्यौता भए त्यस्तो व्यक्ति वा संस्थाले हालसम्मको बक्यौता राजस्व २०८१ पौष मसान्तभित्र बुझाएमा सोबापत लाग्ने जरिवाना र व्याज मिनाहा हुनेछ।

(२) उपदफा (१) मा तोकिएको अवधिभित्र बक्यौता राजस्व दाखिला नगरेमा सो अवधि व्यतित भएपछि त्यस्तो जरिवाना र व्याज सुरुदेखि वार्षिक दस प्रतिशतका दरले गणना गरी असुल गरिनेछ।

२५. किस्तामा कर बुझाउन सकिने: (१) कुनै करदाताले चालु आर्थिक वर्षको सम्पति कर, घर बहाल कर र व्यवसाय कर

किस्ताबन्दीमा बुझाउन चाहेमा बढीमा छ किस्तामा बुझाउन सक्नेछ र यसरी किस्ताबन्दीमा कर बुझाएमा सोही रकमको मात्र कर चुक्ता प्रमाणपत्र जारी हुनेछ।

२६. यसै ऐनबमोजिम भएको मानिने: (१) यो ऐन जारी हुनुअघि यस ऐनमा भएका, भए.गरेका व्यवस्थाहरू यसै ऐनबमोजिम भए.गरेको मानिनेछ।

(२) सालबसाली रूपमा जारी हुने आर्थिक ऐनले नतोकेका वा आर्थिक ऐन जारी हुनुअघिको आर्थिक वर्षको राजस्व बुझाउन आएमा सोसम्बन्धी दर तोकिएको पहिलो वर्षको आर्थिक ऐनमा तोकिएबमोजिम हुनेछ।

२७. साविक बमोजिम हुने: यस ऐनमा उल्लिखित व्यवस्था यसैबमोजिम र उल्लिखित नभएको हकमा साविकबमोजिम हुनेछ।

२८. कर तथा शुल्क सङ्कलन कार्यविधि वा मापदण्ड जारी गर्न सकिने: यस ऐनमा उल्लेख भएकोमा यसै ऐनबमोजिम र अन्य विषयका हकमा काठमाडौँ महानगरपालिका, नगर कार्यपालिकाले आवश्यकताअनुसार कार्यविधि वा मापदण्ड जारी गर्न सक्नेछ।

२९. बाधा अड्काउ फुकाउ: यस ऐनको कार्यान्वयनको क्रममा कुनै बाधा आइपरेमा काठमाडौँ महानगरपालिका नगर कार्यपालिकालाई बाधा अड्काउ फुकाउने अधिकार हुनेछ।

३०. खारेजी: साविकमा काठमाडौँ महानगरपालिकाले लागु गर्दै आएका व्यवस्थाहरू यस ऐनसँग प्रतिकूल देखिएमा प्रतिकूल भएको हदसम्म खारेज हुनेछ।

अनुसूची-१

सम्पत्ति करको दर

राजस्व सङ्केत नम्बर ११३१३

भवन र जग्गाको मूल्य	जम्मा मूल्य	दर प्रतिशतमा	कर रकम रु.	जम्मा कर रकम रु.
पहिलो सुरुको एक करोड रुपैयाँमा	रु. १ करोड	०.०१०	१,०००	१,०००
त्यसपछिको एक करोड रुपैयाँमा	रु. २ करोड	०.०१५	१,५००	२,५००
त्यसपछिको एक करोड रुपैयाँमा	रु. ३ करोड	०.०२०	२,०००	४,५००
त्यसपछिको एक करोड रुपैयाँमा	रु. ४ करोड	०.०४०	४,०००	८,५००
त्यसपछिको एक करोड रुपैयाँमा	रु. ५ करोड	०.०६०	६,०००	१४,५००
त्यसपछिको एक करोड रुपैयाँमा	रु. ६ करोड	०.१००	१०,०००	२४,५००
त्यसपछिको दुई करोड रुपैयाँमा	रु. ८ करोड	०.३००	६०,०००	८४,५००
त्यसपछिको दुई करोड रुपैयाँमा	रु. १० करोड	०.४५०	९०,०००	१,७४,५००
त्यसपछिको जतिसुकै भए पनि (दस करोड रुपैयाँभन्दा माथि)	०.६००			

अनुसूची-२

भवनको मूल्याङ्कन दर

भवनको बनौटको आधारमा भवनको मूल्याङ्कन दर देहायबमोजिम कायम गरिएको छ :

क्र.सं.	भवनको प्रकार/बनौट	भवनको मूल्याङ्कन दर प्रति वर्गफीट रु.
१	भित्र काँचो बाहिर पाको इँट्टामा माटोको जोडाइ भएको भवन र काठबाट बनेका भवन	१,५००
२	भित्र बाहिर पाको इँट्टा वा ढुङ्गा र माटोको जोडाइ भएको सबै किसिमको भवन	१,८००
३	प्रिफ्याबभवन, गोदाम भवन, ट्रेस संरचना	१,८००
४	भित्र र बाहिर पाको इँट्टा र सिमेन्टको जोडाइ भएको भवन	२,३००
५	स्टिल स्ट्रक्चर	२,४००
६	आर.सी.सी फ्रेम स्ट्रक्चर भवन	२,६००

अनुसुची-३

**भवनको ह्रासकट्टी प्रतिशत र ह्रासकट्टी गर्ने अवधि**

भवनको बनौट र सोमा ह्रासकट्टी गर्ने तरिका समान ह्रासकट्टी पद्धति (Straight Line Method) अनुसार हुनेछ। यसको गणना देहायबमोजिम गरिनेछ :

क्र.सं.	भवनको प्रकार/बनौट	वार्षिक ह्रास	ह्रासकट्टी अवधि
१	भिन्न काँचो बाहिर पाको ईँटामा माटोको जोडाइ भएको भवन र काठबाट बनेका भवन	३%	२५ वर्ष
२	भिन्नबाहिर पाको ईँटा वा ढुङ्गा र माटोको जोडाइ भएको सबै किसिमको भवन	२%	३५ वर्ष
३	प्रीफ्याभवन, गोदाम भवन, टस्ट	३%	२५ वर्ष
४	भिन्न बाहिर पाको ईँटा र सिमेन्टको जोडाइ भएको भवन	१.५%	५० वर्ष
५	स्टिल स्ट्रक्चर	२%	३५ वर्ष
६	आर.सी.सी फ्रेम स्ट्रक्चर भवन	१.५%	५० वर्ष

अनूसूची-४

भूमि करको दररेट

राजस्व सङ्केत नम्बर ११३१४

जग्गाको वर्ग	दर प्रतिआना (३१.७९ व.मि) रू.	जरिवाना	कैफियत
क	७०	बक्यौताको दस प्रतिशत	
ख	६०		
ग	५०		
घ	४०		
ङ	३०		
च	२०		
वर्ग नखुलेकाको हकमा	४०		

अनुसूची-५

बहाल करको दर

राजस्व सङ्केत नम्बर ११३१७

काठमाडौं महानगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, जग्गा वा पोखरी वा अन्य सम्पत्ति पुरै वा आंशिक तबरले बहाल लगाएकोमा बहाल रकममा देहायबमोजिम बहाल कर सङ्कलन गरिनेछ :

(१) करदाताले घर बहाल व्यवस्था निर्देशिका, २०७९ बमोजिमको बहाल सम्भौतामा उल्लिखित बहाल अङ्कमा बहाल कर लाग्नेछ ।

१.१ कुल बहाल रकमको वार्षिक दस प्रतिशतका दरले स्रोतमै करकट्टी गरी असुल गरिनेछ ।

१.२ कर दाखिला गर्ने दायित्व तथा जिम्मेवारी घरधनीको हुनेछ । सम्पत्ति कर र बहाल कर एकै साथ असुल गरिनेछ ।

१.३ स्वदेशी वा बैदेशिक अध्ययनका लागि बहाल आय देखाई आयस्रोत प्रमाणित गर्ने प्रयोजनका लागि १.१ मा तोकिएको दरमा पचास प्रतिशत छुट गरी बहाल कर लिइनेछ ।

(२) यस अनुसूचीको अन्य बुँदाहरूमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि वार्षिक एक लाख बिस हजार रुपैयाँभन्दा कम बहाल आम्दानी भएका र अन्य कुनै आम्दानी गर्ने स्रोत नरहेका करदाताहरूले बहाल कर छुट माग गरेमा सम्बन्धित वडा समितिले वास्तविक अवस्था बुझी बेहोरा मनासिव भएमा वडा समितिको बैठकले निर्णय गरी चालु आर्थिक वर्षका लागि लाग्ने बहाल करमा ७५ प्रतिशतसम्म छुट दिइनेछ ।

तर वार्षिक एक लाख बिस हजार रुपैयाँ वा सोभन्दा बढी बहाल आम्दानी गर्ने र अन्य कुनै आम्दानीको स्रोत रहेका करदाताको हकमा भने बहाल करमा कुनै छुट हुनेछैन । यसरी बहाल कर छुट दिने गरी वडा समितिले गरेको निर्णय सम्बन्धित वडा कार्यालयमा अभिलेखीकरण गरी राखिनेछ । न्यून बहाल आम्दानी देखाई छुट प्राप्त गरेका करदाताले सोभन्दा बढी बहाल लिएको वा दिएको पाइएमा बहाल करसहित बहाल अङ्कको दस प्रतिशत थप जरिवाना असुल गरिनेछ ।

(३) बुँदा नम्बर (२) बमोजिम छुट प्राप्त गर्ने करदाताले (व्यक्ति) नोकरी, व्यवसाय वा अन्य आय आर्जन गरेको तथा भएको भए छुट हुनेछैन ।



अनुसूची-६

व्यवसाय कर र नवीकरणको दररेट

राजस्व सङ्केत नम्बर १४६११

१. व्यावसायिक कर पुँजीगत लगानी, आर्थिक कारोबार, व्यवसायको प्रकृति र प्रकारका आधारमा कायम गरिएको दर यस प्रकार रहेको छ :

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
<b>क) व्यापारिक वस्तु</b>				
१	मदिरा आयातकर्ता		३०,०००	
२	सुर्तीजन्यपदार्थ आयातकर्ता		२५,०००	
३	मदिरा डिलर		१५,०००	
४	सुर्तीजन्यपदार्थ (डिलर)		१०,०००	
५	मदिरा (खुद्रापसल)		१०,०००	
६	पानपसल		२,०००	
७	पूजा सामग्री पसल		१,०००	
८	पूजा सामग्रीपसल (धातुका वस्तु समेत बिक्री हुने)		३,०००	
९	ज्वेलरी (जेम्स) हिरा, मोती, सुन, चाँदी र पत्थरका सामग्रीको थोक पसल		३०,०००	
१०	ज्वेलरी (जेम्स) हिरा, मोती, सुन, चाँदी र पत्थरका सामग्रीको खुद्रापसल (३०० वर्ग फुटभन्दा बढी)		१०,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
११	ज्वेलरी (जेम्स) हिरा, मोती, सुन, चाँदीका र पत्थरका सामग्रीको खुद्रा पसल (३०० वर्ग फुटसम्म)		५,०००	
१२	सुनचाँदीका गहना बनाउने पसल (ज्यासल)		२,०००	
१३	प्लेटेड गहना (थोक पसल)		३,०००	
१४	प्लेटेड गहना (खुद्रा पसल)		२,०००	
१५	हस्तकला तथा क्युरियो पसल (ठुलो)		५,०००	
१६	हस्तकला तथा क्युरियो पसल (२०० वर्ग फुटसम्म सानो)		२,०००	
१७	फूलमाला सजावट पसल		३,०००	
१८	कम्प्युटर, मोबाइल, घडी, फ्रिज, फोटोकपी, वासिड मेसिन जस्ता इलेक्ट्रोनिकल सामान बिक्री पसल	ब्रान्डेड सोरुम	१०,०००	
१९	कम्प्युटर, मोबाइल, घडी, फ्रिज, फोटोकपी, वासिड मेसिन जस्ता इलेक्ट्रोनिकल सामान बिक्री पसल		५,०००	
२०	कलर ल्यावसहितको फोटो स्टुडियो		५,०००	
२१	फोटो स्टुडियो		३,०००	
२२	फर्निचर तथा फर्निसिड पसल	ब्रान्डेड सोरुम	१२,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/१४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
२३	फर्निचर तथा फर्निसिड पसल		५,०००	
२४	वेलिडिड र ग्रील पसल (३०० वर्ग फुटसम्म)		३,०००	
२५	वेलिडिड र ग्रील पसल (३०० वर्ग फुटभन्दा बढी)		५,०००	
२६	ट्रस, आल्मोनियम फ्रेम आदि बनाउने पसल (५०० वर्ग फुटसम्म)		६,०००	
२७	ट्रस, आल्मोनियम फ्रेम आदि बनाउने पसल (५०० वर्ग फुटभन्दा बढी)		१०,०००	
२८	डिपार्टमेन्टल स्टोर (१०००० वर्ग फुटभन्दा बढी )	प्रति स्टोर	१,२५,०००	
२९	बिजनेस मार्ट (कम्प्लेक्स सेन्टर) (१०००० वर्ग फुटसम्म)		१,००,०००	
३०	मिनिमार्ट (४००० वर्ग फुटसम्म)		२५,०००	
३१	मिनिमार्ट (२००० वर्ग फुटसम्म)		१०,०००	
३२	मिनिमार्ट (१००० वर्ग फुटसम्म)		५,०००	
३७	तयारी सामान पसल थोक विक्रेता	कपडा, जुत्ता, फेन्सी आदि)	५,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
३८	तयारी सामान पसल (३०० व.फी. भन्दा बढी)	"	३,०००	
३९	तयारी सामान पसल (३०० व.फी.सम्म)	"	२,०००	
४०	स्टीलरड, एडगल, पाइप, पत्ता, सिमेन्ट, जस्ता पाता हार्डवेयर पसलतथा प्लाइउड, ताला, छेस्कन, चकुलु, जाली, किलाकाटा, रंडरोगन, एल्म्यूनियम, प्लाष्टिकका सबै खालको (Building Materials) थोक बिक्री/डिलर	प्रति शाखा	२५,०००	
४१	स्टील रड, एडगल, पाइप, पत्ता, सिमेन्ट, जस्ता पाता, हार्डवेयर पसल तथा प्लाइउड, ताला, छेस्कन, चुकलु, जाली, किलाकाटा, रंडरोगन, एल्म्यूनियम, प्लाष्टिकका सबै खालको (Building Materials) खुद्राबिक्री (१५० व.फि.भन्दा माथि)		१०,०००	
४२	सटिल रड, एडगल, पाइप, पत्ता, सिमेन्ट, जस्तापाता, हार्डवेयर पसल तथा प्लाइउड, ताला, छेस्कन, चुकलु, जाली, किलाकाटा, रंडरोगन, आम्प्यूनियम, प्लाष्टिकका सबै		५,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
	खालको (Building Materials) खुदा बिक्री (१५० व.फि.सम्म)			
४३	निर्माण सामग्री (इटा, बालुवा, रोडा, बिक्री डिपो)	प्रति आना	१,५००	वडाको सिफारिसमा
४४	निर्माण सामग्री (इटा, बालुवा, रोडा) बिक्री सम्पर्क कार्यालय	स्टक नराखेको	३,०००	
४५	स्यानिटरी सामान, बाथरुम फिटिङ, पाइप, पाइप फिटिङ, टायल र मार्बल थोक बिक्री		१०,०००	
४६	स्यानिटरी सामान, बाथरुम फिटिङ, पाइप, पाइप फिटिङ, टायल र मार्बल खुद्रा बिक्री (३०० व.फि.भन्दा बढी)		५,०००	
४७	स्यानिटरी सामान बाथरुम फिटिङ, पाइप, पाइप फिटिङ, टायल र मार्बल खुद्रा बिक्री (३०० व.फि. सम्म)		३,०००	
४८	बिजुलीको तार, बिजुलीका सामान (Electrical Fixtures) बिक्री गर्ने थोक पसल		१०,०००	
४९	बिजुलीको तार, बिजुलीका सामान (Electrical Fixtures) बिक्री गर्ने खुद्रा पसल (३०० व.फि.भन्दा बढी)		५,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
५०	बिजुलीको तार, बिजुलीका सामान (Electrical Fixtures) बिक्री गर्ने खुद्रा पसल (३०० व.फि. सम्म)		३,०००	
५१	सवारी साधनको पाटपुर्जा, टायरट्युब, हेलभेट आदि थोक बिक्री		१०,०००	
५२	सवारी साधनको पाटपुर्जा, टायरट्युब हेलभेट आदी खुद्रा बिक्री(५०० वर्ग.फि.सम्म)		३,०००	
५३	सवारी साधनको पाटपुर्जा, टायरट्युब खुद्रा बिक्री (५०० वर्ग.फि. भन्दा बढी)		५,०००	
५४	मोटर/कार बिक्री सोरुम		५०,०००	
५५	रिकन्डिसन चार पाङ्ग्रे सवारी साधन बिक्री कक्ष		२५,०००	
५६	मोटरसाइकल बिक्री सोरुम (विद्युतीय समेत)		२५,०००	
५७	विद्युतीय सवारी साधन मात्र बिक्री सोरुम (बस, कार)		५०,०००	
५७	रिकन्डिसन मोटरसाइकल खरिद बिक्री		१०,०००	
५८	साइकल बिक्री सोरुम		३,०००	
५९	पेट्रोल/डिजेल पम्प	प्रति डिस्पेन्सर	१०,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
६०	मट्टितेल पम्प वा वितरक		३,०००	
६१	ग्यास बिक्री पसल थोक		१०,०००	
६२	ग्यास बिक्री पसल खुद्रा		१,०००	
६३	विद्युतीय सवारी साधन चार्जिङ सन्टर	प्रति मेसिन	२,५००	
६४	श्रृङ्गार पसल (कस्मेटिक) थोक		१०,०००	
६५	श्रृङ्गार पसल (कस्मेटिक) खुद्रा		२,०००	
६६	चुरापोते रिबन पसल थोक बिक्री		७,०००	
६७	चुरापोते रिबन पसल खुद्रा विक्रेता		१,५००	
६८	साडी, कुर्ता सरवाल कपडा, ऊन पसल थोक विक्रेता		१०,०००	
६९	साडी, कुर्ता सरवाल कपडा, ऊन पसल खुद्रा विक्रेता बटिक समेत (१५० ब.फी.भन्दा माथि)		५,०००	
७०	साधारण साडी, कुर्ता सरवाल कपडा, ऊन पसल खुद्रा विक्रेता (१५० ब.फी.सम्म)		१,५००	
७१	स्टील, आल्मोनियम, प्लास्टिक, तामा, पित्तल, भाडाकुँडा (इलेक्ट्रिकलवाहेक) आदि खुद्रा बिक्री		३,०००	
७२	स्टील, आल्मोनियम, प्लास्टिक, तामा, पित्तल भाडाकुँडा		१०,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
	(इलेक्ट्रिकलबाहेक) आदि थोक बिक्री			
७३	सियो, धागो, टाँक, इमब्रोडरी का सामान, सर्टिड सुटिडका सामानहरू (कपडाबाहेक) बिक्री पसल		१,५००	
७४	एकोरियम बिक्री पसल		५,०००	
७५	खेलकुद, म्यजिकल सामान बिक्री पसल		५,०००	
७६	पुस्तक, स्टेसनरी सामान तथा पत्रपत्रिकाको खुद्रा विक्रेता		१,५००	
७७	स्टेशनरी सामान थोक विक्रेता		५,०००	
७८	चस्मा पसल		३,०००	
७९	कपडा एण्ड फाइबर स्टोर्स		५,०००	
८०	लुगा सिउने मेसिन बिक्री गर्ने पसल		३,०००	
८१	विभिन्न किसिमका मेसिन बिक्री गर्ने पसल		१०,०००	
८२	जुत्ताचप्पल पसल थोक विक्रेता		१०,०००	
८३	जुत्ताचप्पल पसल खुद्रा विक्रेता		३,०००	
८४	रडरोगन डेकोरेट सेवा		३०००	
८५	गिफ्ट/खेलौना पसल थोक बिक्री		२०००	
८६	गिफ्ट/खेलौना पसल खुद्रा बिक्री		१०००	



वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
८७	Wall Paper सँग सम्बन्धित व्यवसाय		१५००	
८८	फल्स सिलिड तथा कार्नेस पसल		५०००	
८९	सिसा पसल		५०००	
९०	प्लास्टिक सामग्रीको पसल		५०००	
<b>ख) विशेषज्ञ परामर्श सेवा</b>				
१	विदेशी अनुसन्धानकर्ता तथा परामर्शदाता (कन्सल्टेन्सी) सल्लाहकार संस्था		५०,०००	
२	स्वदेशी अनुसन्धान तथा परामर्शदाता (कन्सल्टेन्सी) १ करोडभन्दा बढी पुँजी भएको		१०,०००।-	
३	स्वदेशी अनुसन्धान तथा परामर्शदाता (कन्सल्टेन्सी) १ करोडसम्मको बढी पुँजी भएको		७,०००	
४	स्वदेशी अनुसन्धान तथा परामर्शदाता (कन्सल्टेन्सी) २५ लाखसम्म पुँजी भएको		३,०००	
५	अनुसन्धानकर्ता तथा परामर्शदाता सल्लाहकार व्यक्ति		३,०००	
६	अन्तराष्ट्रिय गैर सरकारी संस्था दर्ता तथा नवीकरण		१५,०००	
७	स्वदेशी गैरसरकारी संस्था दर्ता तथा नवीकरण		१,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४१८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
८	ज्योतिष परामर्श सेवा		३,०००	
९	चिकित्सकको क्लिनिक		१०,०००	
१०	कविराजको क्लिनिक		५,०००	
११	इन्जिनियरको कन्सल्टेन्सी फर्म		५,०००	
१२	वैदेशिक रोजगार परामर्श सेवा		२५,०००	
१३	वैदेशिक शिक्षा परामर्श सेवा		१०,०००	
१३	शैक्षिक परामर्श सेवा		५,०००	
१४	अन्य परामर्श सेवा		५,०००	
१५	कानून व्यवसायीको ल फर्म, अनुवादक/नोटरी पब्लिक		३,०००	
१६	कानून व्यवसायीको ल फर्म (वरिष्ठ अधिवक्ता भएको)		५,०००	
१७	लेखापढी फर्म		२,०००	
१८	लेखापरीक्षकको फर्म (क वर्ग)		१०,०००	
१९	लेखापरीक्षकको फर्म (ख वर्ग)		८,०००	
२०	लेखापरीक्षकको फर्म (ग वर्ग)		५,०००	
२१	लेखापरीक्षकको फर्म (घ वर्ग)		३,०००	
२२	कम्प्युटर एनालिष्ट तथा प्रोग्रामर		१०,०००	
२३	बिमा एजेन्ट		३,०००	
२४	सर्भेयर फर्म		१०,०००	
२५	अनुवादक/नोटरी पब्लिक		५,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/१४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
२६	व्यक्ति परामर्श सेवा		१०,०००	भ्याटमा दर्ता भएकाको हकमा
२७	कृषि परामर्श सेवा		१,०००	
२८	केयर गिभर ट्रेनिङ एण्ड रिसर्च सेन्टर		५,०००	
२९	खानेपानी प्रशोधन सेवा		५,०००	

ग) उत्पादनमूलक व्यवसाय तथा उद्योग

१	हलुका पेय पदार्थ उद्योग (कोकाकोला, पोप्सीकोला, फ्रुटी आदि)	घरेलुमा दर्ता भएका	५०,०००	
२	हलुका पेय पदार्थ घरेलु उद्योग/सोडा आदि		२,०००	
३	डिस्टिलरी उद्योग		५०,०००	
४	रजिष्टर्ड अफिस मात्र भएको उद्योग/व्यवसाय		३,०००	
५	विभिन्न निर्यात योग्य वस्तु तथा व्यवसाय		५,०००	
६	विभिन्न आयात योग्य वस्तु तथा व्यवसाय		१०,०००	
७	विभिन्न किसिमका वस्तुहरूको आयात निर्यात गर्ने व्यवसाय		१५,०००	
८	चलचित्र निर्माण कम्पनी		१५,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
९	चलचित्र वितरक कम्पनी		५,०००	
१०	मिनरल वाटर उद्योग		५,०००	
११	आइसक्रिम उद्योग ठुलो (३ किलो वाटभन्दा माथि)		१०,०००	
१२	आइसक्रिम/कुल्फी उद्योग घरेलु (३ किलो वाटसम्म)		२,०००	
१३	बिस्कुट, पाउरोटी, केक उद्योग ब्राण्डेड		१०,०००	
१४	बिस्कुट, पाउरोटी, केक घरेलु उद्योग		२,०००	
१५	डेरी उद्योग (प्याकेज्ड)		१०,०००	
१६	कुटानी पिसानी मिल (मसलाहरू समेत)		५,०००	
१७	डेरी उद्योग (नन प्याकेजिड)		२,०००	
१८	जुत्ताचप्पल उद्योग ब्राण्डेड		१२,०००	
१९	जुत्ताचप्पल उद्योग घरेलु		२,०००	
२०	व्याग, बेल्ट, पर्स आदि उत्पादन उद्योग		५,०००	
२१	खाद्यान्न उद्योग (५ किलो वाटभन्दा माथि)		१०,०००	
२२	खाद्यान्न उद्योग (५ किलो वाटसम्म)		५,०००	
२३	कापर्टे, गार्मेन्ट, पस्मिना उद्योग		१०,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
२४	प्लाष्टिक उद्योग (५ किलो वाटभन्दा माथि)		१०,०००	
२५	प्लाष्टिक उद्योग (५ किलो वाटसम्म)		५,०००	
२६	कापीकिताब तथा मुद्रण उद्योग (१२ किलोवाट भन्दा माथि)		१२,०००	
२७	कापीकिताब तथा मुद्रण उद्योग (३ भन्दा माथि १२ किलोवाट सम्म)		८,०००	
२८	कापी तथा स्क्रिन प्रिन्ट उद्योग (३ किलोवाट सम्म)		२,०००	
२९	जमिनमुनिको पानी प्रशोधन उद्योग		५०,०००	
३०	बोटल र जार पानी उद्योग		७,०००	
३१	सिरक, डसना, कुसन बनाउने		५,०००	
३२	हर्वल इन्डस्ट्रिज		२०००	
३३	वैकल्पिक ऊर्जा उत्पादन उद्योग/सोलार प्यानल तथा सोको उपकरण निर्माण उद्योग		५,०००	
३४	सडक पुल, रोपवे, रेलवे, टनले, फ्लाईड बृज तथा औद्योगिक व्यापारिक एवम् आवास कम्प्लेक्स आदि निर्माण गरी सञ्चालन गर्ने उद्योग व्यवसाय		२५,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
३५	आस्फाल्ट प्लान्ट, सिमेन्ट रेडिमिक्स प्लान्ट, वालुवा वासिड, ट्युमपाइप उद्योग	प्रति आना	१,०००	
३६	कन्क्रिट उद्योग (ब्लक, रिड बनाउने)	प्रति आना	५००	
३७	जलविद्युत कम्पनीको कार्यालय		१०,०००	
३८	वैकल्पिक ऊर्जा उत्पादन गर्ने कम्पनीका कार्यालय		३,०००	
३९	विद्युत व्यापारसम्बन्धी कार्य गर्ने व्यवसाय		२५०००	
४०	काठ सः मिल ठुलो (५ किलो वाटभन्दा माथि)		१२,०००	
४१	काठ सःमिल (५ किलो वाटसम्म)		७,०००	
४२	सबै प्रकारका फर्निचर उद्योग (५ किलोवाट सम्म)	ब्राण्डेड	१२,०००	
४३	सबै प्रकारका फर्निचर उद्योग (३ किलो वाटभन्दा माथि)		८,०००	
४४	सबै प्रकारका फर्निचर उद्योग (३ किलो वाटसम्म)		२,०००	
४५	भ्याल ढोका कार्भिड उद्योग		१०,०००	
४६	बेत बाँस फर्निचर उद्योग		२,०००	
४७	नेपाली कागज तथा हाते कागज उद्योग		२,०००	
४८	नेपाली जडिबुटी उद्योग		२,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
४९	क्याफे, फास्टफुड, रेष्टुरेन्ट (१००० ब.फी.भन्दा माथि)	प्रति आउटलेट	१०,०००	
५०	क्याफे, फास्टफुड, रेष्टुरेन्ट ठुलो (४०० भन्दा माथि १००० ब.फी.सम्म)	प्रति आउटलेट	५,०००	
५१	क्याफे, फास्टफुड, रेष्टुरेन्ट साना (४००.ब.फी.सम्म)	प्रति आउटलेट	३,०००	
५२	मिठाई पसल (४०० ब.फी.भन्दा माथि)	प्रति आउटलेट	१०,०००	
५३	मिठाई पसल (४०० ब.फी.सम्म)		५,०००	
५४	मिठाई पसल (२०० ब.फी.सम्म)		२,०००	
५५	चिया खाजा पसल		१,५००	
५६	चल्ला उत्पादन गर्ने उद्योग (ट्याचरी उद्योग)		१०,०००	
५७	साना घरेलु उद्योग (अचार, मस्यौरा, गुन्द्रुक लगायतका)		५,०००	
५८	श्रव्यदृश्य निर्माण तथा वितरण		३,०००	
५९	एउटै कम्पनीको नाममा फरक फरक पसल कवल वा स्थानमा व्यवसाय भए सो व्यवसायको मूल कम्पनीको व्यवसाय कर रकमको ५० प्रतिशत कर रकम प्रति व्यवसाय स्थल असुलमा गरिनेछ ।			

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
<b>घ) कृषि तथा खाद्यान्न</b>				
१	किराना पसल खुद्रा		२,०००	
२	किराना पसल थोक		५,०००	
३	खाद्यान्न थोक बिक्री		१०,०००	
४	खाद्यान्न खुद्रा बिक्री		३,०००	
५	मौरी पालन व्यवसाय		२,०००	
६	कुखुराको चल्ला बिक्री		३,०००	
७	फलफल, जुस तथा तरकारी पसल खुद्रा		१,०००	
८	फलफूल तथा तरकारी पसल थोक		२,०००	
९	फलफूल र विरुवा विक्रेता (नर्सरी)		२,०००	
१०	माछा/मासु अण्डा खुद्रा विक्रेता		२,५००	
११	माछा/मासु अण्डा थोक विक्रेता		६,०००	
१२	प्रशोधित मासुजन्य बिक्री व्यवसाय		५,०००	
१३	तरकारी खेती, पशुपक्षी पालन लगायत अन्य कृषिजन्य कार्य गर्ने व्यवसाय		२,०००	
१४	पेट शप (घरपालुवा पशुपक्षीको दाना/आहारा बिक्री) थोक		७,०००	



वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
१५	पेट शप (घरपालुवा पशुपक्षीको दाना/आहारा बिक्री) खुद्रा		३,०००	
१६	कुकुर प्रजनन केन्द्र (डग ब्रिडिङ फर्म)		५,०००	
१७	आधुनिक पशु बधशाला		१००००	
१८	एग्रो (तरकारीको बिउबिजन खरिद बिक्री गर्ने)		२,०००	
१९	पेट क्लिनिक/अस्पताल		१०,०००	
<b>ड) होटल, पर्यटन तथा मनोरन्जन व्यवसाय</b>				
१	पाँचतारे होटल		१,००,०००	
२	चारतारे होटल		८०,०००	
३	तीनतारे होटल		६०,०००	
४	दुईतारे होटल		४०,०००	
५	एकतारे होटल		२०,०००	
६	चलचित्र प्रदर्शनी घर		१०,०००	
७	(क) साधारण होटल, लज, गेष्टहाउस		१०,०००	
	(ख) BnB (Bed and Breakfast) सम्बन्धी व्यवसाय			
	३ वटा Bedroom सम्मको लागि		५,०००	
	४ देखि ५ वटा Bedroom सम्मको लागि		७,०००	
	५ भन्दा बढी Bedroom को लागि		१०,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
८	होमस्टे (५० जनासम्म)		५,०००	
९	होमस्टे (५० जनाभन्दा बढी)		१०,०००	
१०	रेष्टुरेन्ट एण्ड बार (डान्स, दोहोरी बाहेक)		१०,०००	
११	रेष्टुरेन्ट एण्ड बार (डान्स, दोहोरी सहित)		२०,०००	
१२	ट्राभल र ट्रेकिङ एजेन्सी (२५ लाखसम्म चुक्ता पुँजी)		५,०००	
१३	ट्राभल र ट्रेकिङ एजेन्सी (५० लाखसम्म चुक्ता पुँजी)		१०,०००	
१४	ट्राभल र ट्रेकिङ एजेन्सी (५० लाखभन्दा बढी चुक्ता पुँजी)		१५,०००	
१५	रिक्रियसन खेल (गल्फ कोर्स, अश्वारोहण, स्किइङ, ग्लाइडिङ, प्याराग्लाइडिङ, पोलो, फुटसल, लनटेनिनस, स्नुकरपुल, अनलाइन गेमिङ, इ-स्पोर्ट्स आदि)		१०,०००	प्रचलित कानुन विपरीत हुन नहुने सर्तमा मात्र स्वीकृति प्राप्त हुनेछ ।
१६	मसाजपार्लर, स्पा, ज्याकुजी, सौनावाथ, स्विमिङ पलु		१०,०००	
१७	पर्यटकीय रिक्रियसन खेल (गल्फकोर्स, योफिटड, सफारी,		३,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
	अश्वारोहण, स्किइड, ग्लाइडिड, वाटरप्याफटिड पोनीट्रेकिड, प्याराग्लाइडिड, पोलो, बन्जीजम्प, केवलकार, रिसोर्ट, होटल आदि) को सम्पर्क कार्यालय			
१८	विदेशी विमान सेवा		५०,०००	
१९	स्वदेशी विमान सेवा		२५,०००	
२०	हस्तकला निर्यात व्यवसाय		३,०००	
२१	क्यासिनो		३,००,०००	
२२	मिनी क्यासिनो		२५०००	
२३	वायुयान भाडामा लगाउने व्यवसाय		२५,०००	
२४	ट्रेकिड सामान पसल		५,०००	
२५	डिस्को थेक, नाइट क्लब		२५,०००	
२६	विविध मनोरञ्जन सेवा प्रदान गर्ने व्यवसाय		५,०००	
२७	थान्का पसल		५,०००	
२८	वैदेशिक रोजगार सम्पर्क व्यवसाय		२५,०००	
२९	डान्स ट्रेनिड सेन्टर		५,०००	
३०	सङ्गीतसम्बन्धी सेवा प्रदान गर्ने व्यवसाय		५,०००	
३१	होस्टेल (५० जनासम्मको)		३,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
३२	होस्टेल (५० जनाभन्दा बढी)		५,०००	
३३	मेकअप स्टुडियो		३,०००	
३४	ट्याटु हाउस		५,०००	
३५	फन पार्क, पाँच रोपनीसम्म क्षेत्रफल भएको		२००००	
३६	फन पार्क, दस रोपनीसम्म क्षेत्रफलमा फैलिएको		३००००	
३७	फन पार्क, दस रोपनीभन्दा बढी क्षेत्रफलमा फैलिएको		५००००	

**च) संचार सेवा व्यवसाय**

१	१०००० सम्म ग्राहक भएको केवल टी.भी., डिसहोम टी.भी., इन्टरनेट सेवा		२०,०००	
२	१०००० भन्दा माथि बढी ग्राहक भएको केवल टी.भी., डिसहोम टी.भी., इन्टरनेट सेवा		४०,०००	
३	टेलिकम, मोबाइल सेवा प्रदायक कम्पनी		१,००,०००	
४	टेलिकम, मोबाइल सेवा प्रदायक कम्पनी (शाखा)		२५,०००	
५	कुरियर सेवा (कायक्षेत्र देशभित्र)		५,०००	
६	कुरियर सेवा (कायक्षेत्र देश बाहिरसमेत)		२५,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
७	फ्याक्स सेवा, फोटोकपी, मोबाइल फोन, आइएसडी, एसटीडी, इन्टरनेट मर्मत सेवा, सेक्रेटरियल सेवा		२,०००	
८	टेलिभिजन प्रसारण कम्पनी		५,०००	
९	एफ.एम. स्टेशन		१,०००	
१०	अनलाइन सेवा बिजनेस		२,०००	
११	अनलाइन न्युज		५००	
१२	राष्ट्रिय पत्रिका		२,०००	
१३	स्थानीय पत्रिका, अनलाइन खबर		१,०००	
१४	साइबर क्याफे		२,०००	
१५	छापाखाना ५० लाखसम्म पुँजी भएको		३,०००	
१६	छापाखाना ५० लाख माथि पुँजी भएको		५,०००	

**छ) वित्तीय सेवा व्यवसाय**

१	वाणिज्य बैङ्क (केन्द्रीय कार्यालय)		१,००,०००	
२	वाणिज्य बैङ्क (शाखा कार्यालय)	प्रतिशाखा	५०,०००	
३	विस्तारित काउण्टर		२०,०००	
४	विकास बैङ्क (केन्द्रीय कार्यालय)		७५,०००	
५	विकास बैङ्क (शाखा कार्यालय)	प्रतिशाखा	४०,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
६	विस्तारित काउण्टर		१५,०००	
७	फाइनेन्स कम्पनी (केन्द्रीय कार्यालय)		५०,०००	
८	फाइनेन्स कम्पनी (शाखा कार्यालय)	प्रतिशाखा	२५,०००	
९	सहकारी बैङ्क केन्द्रीय कार्यालय		२५,०००	
१०	सहकारी बैङ्क शाखा कार्यालय		१५,०००	
११	लघु वित्त कम्पनी केन्द्रीय कार्यालय		२०,०००	
१२	लघु वित्त कम्पनी शाखा कार्यालय		५,०००	
११	सहकारी संस्था		५,०००	
१२	महिला, उत्पादन, उपभोक्ता र श्रममा आधारित सहकारी संस्था		२,०००	
१३	सहकारी संस्थाको शाखा, सम्पर्क कार्यालय	प्रति एकाई	३,०००	
१४	मनी एक्सचेन्ज कम्पनी केन्द्र		१५,०००	
१५	मनी एक्सचेन्ज काउण्टर, शाखा		५,०००	
१६	रेमिट कम्पनी	प्रति एकाई	४,०००	
१७	बिमा कम्पनी (केन्द्रीय कार्यालय)		५०,०००	
१८	बिमा कम्पनी (शाखा कार्यालय)	प्रति शाखा	२०,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/१४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
१९	आर्थिक कारोबार (शेयर कारोबार वा अन्य आर्थिक कारोबार) गर्ने इन्भेस्टमेन्ट कम्पनी		१०,०००	
२०	शेयर रजिष्टर गर्ने कार्यालय (सेक्युरिटीज कम्पनी)		२५,०००	
२१	बैंडक तथा वित्तीय संस्थाको एटीएम बुथ		५,०००	
२२	विमा कम्पनी र पुनर्विमा कम्पनी बिचको मध्यस्थता गर्ने व्यवसाय/पुनर्विमा कम्पनीको ब्रोकर/एजेण्टसम्बन्धी व्यवसाय		१०,०००	

**ज) स्वास्थ्य सेवा व्यवसाय**

१	निजीक्षेत्रद्वारा सञ्चालित अस्पताल तथा रिसर्च सेन्टर केन्द्र २५ शैयासम्मको २५ भन्दा बढी ५० शैयासम्म ५० देखि बढी शैयाको लागि		२५,००० ७५,००० १,००,०००	
२	निजी क्षेत्रद्वारा सञ्चालित अस्पताल तथा रिसर्च सेन्टरको शाखा		२५,०००	
३	नर्सिङ होम		७५,०००	
४	पोलिक्लिनिक, डाइग्नोस्टिक सेन्टर (एक्सरे, एम. आर. आइ., ल्याब, सिटीस्क्यान आदि भएको)		२५,०००।-	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
	पोलिक्लिनिक, डाइग्नोस्टिक सेन्टर (एक्सरे र ल्याब)		१५,०००	
	पोलिक्लिनिक, डाइग्नोस्टिक सेन्टर		१०,०००	
५	डेन्टल क्लिनिक, आइक्लिनिक		५,०००	
६	फिजियोथेरापी, अर्थोपेडिक सेवा केन्द्र		१०,०००	
७	स्विमिड पुलसहितको हेल्थ क्लब		१५,०००	
८	हेल्थ क्लब तथा व्यायामशाला, एरोबिक सेन्टर		५,०००	
९	फिजियोथेरापी, अर्थोपेडिक सेवा शाखा		५,०००	
१०	ल्याब मात्र		५,०००	
११	क्लिनिकसहितको औषधी पसल		८०००	
१२	आयुर्वेदिक उपचार केन्द्र तथा रिसर्च सेन्टर केन्द्र		५,०००	
१३	आयुर्वेदिक उपचार केन्द्र तथा रिसर्च सेन्टर शाखा		३,०००	
१४	औषधी पसल, भेटनेरी औषधी, सर्जिकल इक्युपमेन्ट थोक विक्रेता		८,०००	
१५	औषधीपसल, भेटनेरी औषधी, सर्जिकल इक्युपमेन्ट खुद्रा विक्रेता		५,०००	



वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
१६	भेटेनरी अस्पताल, क्लिनिक, प्रयोगशाला		३,०००	
१७	भेटेनरी औषधी आयात व्यवसाय		१०,०००	
१८	भेटेनरी र एग्रो व्यवसाय		५,०००	
१९	ध्यान तथा योग सिकाइ केन्द्र तथा जिमखाना		३,०००	
२०	कपाल प्रत्यारोपण सेन्टर		१०,०००	
२१	अक्युपन्चर सेवा		३,०००	
<b>भ) शिक्षा तथा तालिम व्यवसाय</b>				
१	शिशु स्याहार प्रतिकेन्द्र		५,०००	
२	पूर्व प्राथमिक विद्यालय मन्तेश्वरीसमेत (५० जनासम्म विद्यार्थी भएको)		५,०००	
३	पूर्व प्राथमिक विद्यालय मन्तेश्वरी समेत (५०जनाभन्दा बढी विद्यार्थी भएको)	प्रतिएकाई	१०,०००	
४	आधारभूत तह विद्यालय (५०० जनासम्म विद्यार्थी भएको)	प्रतिएकाइ	१५,०००	
५	आधारभूत तह विद्यालय (५०१ देखि १००० जनासम्म विद्यार्थी भएको)	प्रतिएकाइ	२०,०००	
६	आधारभूत तह विद्यालय (१००० भन्दा बढी विद्यार्थी भएका)	प्रतिएकाइ	३०,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
७	माध्यमिक तह विद्यालय (५०० जनासम्म विद्यार्थी भएको)	प्रतिएकाइ	३०,०००	
८	माध्यमिक तह विद्यालय (५०० देखि १००० जनासम्म विद्यार्थी भएको)	प्रतिएकाइ	४०,०००	
९	माध्यमिक तह विद्यालय (१००० भन्दा बढी विद्यार्थी भएको)	प्रतिएकाइ	५०,०००	
१०	विश्वविद्यालयको सम्पर्क कार्यालय		१०,०००	
११	मेडिकल कलेज (अस्पताल सहितको)		२,५०,०००	
१२	कलेज (१०० जनासम्म विद्यार्थी भएको)		५,०००	
१३	कलेज (१०० भन्दा बढी २०० सम्म विद्यार्थी भएको)		१०,०००	
१५	कलेज (२०० भन्दा बढी ५०० सम्म विद्यार्थी भएको)		२०,०००	
१६	कलेज (५०० भन्दा माथि १००० सम्म विद्यार्थी भएको)		५०,०००	
१७	कलेज (१००० भन्दा बढी विद्यार्थी भएको)		१,००,०००	
१८	तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र		१०,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
१९	ब्रिजकोर्स सञ्चालन केन्द्र		२५,०००	
२०	कम्प्युटर तथा भाषा प्रशिक्षण केन्द्र		१०,०००	
	प्रशिक्षण केन्द्र (नेपाल भाषा)		३,०००	
२१	सिपमूलक तालिम केन्द्र घरेलु स्तरका		३,०००	
२२	उच्च माध्यमिक तथा कलेजको विषय थप		१५,०००	
२३	ट्युसन सेन्टर		७,०००	
२४	पुस्तक प्रकाशन गृह		१०,०००	
२५	वैकल्पिक विद्यालय/अनौपचारिक शिक्षा कार्यक्रम		५,०००	
२६	इ-पुस्तकालय/समय तोकी इ-सर्भिस उपलब्ध गराउने व्यवसाय		५,०००	
<b>ब) ममर्त सभार व्यवसाय</b>				
१	अटोमोबाइल वर्कसप (हेभी भेइकल, ट्रक, लरी, बस, मिनीबस आदि ममर्त तथा बडी निर्माण		२५,०००	
२	अटोमोबाइल कम्पनीको सर्भिसिड सेन्टर (हेभीइकल, ट्रक, लरी,बस, मिनीबस आदि)		५०,०००	
३	लाइट भेइकल कार, भ्यान, जिप आदि सर्भिसिड सेन्टर तथा ममर्त केन्द्र		१५,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
४	अटोमोबाइल कम्पनीको सर्भिस सेन्टर (लाइट भेइकल, कार, भ्यान, जिप आदि)		५०,०००	
५	मोटरसाइकल मर्मत तथा सर्भिस सेन्टर		५,०००	
६	मोटरसाइकल कम्पनीको आधिकारिक मर्मत तथा सर्भिस सेन्टर		१५,०००	
७	साइकल मर्मत केन्द्र		१,०००	
८	इलेक्ट्रिकल तथा इलेक्ट्रोनिक सामान (रेडियो, टि.भी., घडी, प्रेसरकुकर, हिटर, टेलिफोनसेट, कम्प्युटर आदि) सबै प्रकारको मर्मत केन्द्र, लेथमेशन तथा साना यन्त्रशाला		२,०००	
९	यन्त्र शाला (ठुलो)		२५,०००	
१०	वर्कशप (सानो) दुईपाङ्ग्रे		२,०००	
११	वर्कशप (सानो) चारपाङ्ग्रे		५०००	
१२	इन्जिनियरिङ वर्कशप		१०,०००	
१३	बडी निर्माण मर्मत, टर्बो हाइड्रोलिक, पम्प नोजल इन्जेक्टर, लेथ वर्कशप		७,५००	
	ईन्जिन मर्मत वर्कशप, डेन्टिङ वर्कशप, स्प्रिङ पत्ता वर्कशप,		५०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/१४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
	पेन्टिङ वर्कशप, हेड मर्मत वर्कशप, अटो इलेक्ट्रिक वर्कशप, सिट मर्मत, टायर पन्चर मर्मत		३०००	
१४	वायुयान मर्मत		२५,०००	
१५	घडी मर्मत पसल		१,५००	
१६	मोवाइल मर्मत पसल (कम्पनीको सर्भिस सेन्टरबाहेकका)		२,०००	
१७	मोवाइल मर्मत (कम्पनीको सर्भिस सेन्टर)		६०००	
१८	इलेक्ट्रोनिक्स मर्मत		२,०००	
१९	सोफा तथा गाडीको सिट कभर बनाउने तथा मर्मत गर्ने व्यवसाय		१५००	
२०	अन्य विविध मर्मतसम्बन्धी व्यवसाय		२०००	
<b>ट) निर्माण व्यवसाय</b>				
काठमाडौं महानगरपालिकामा भएको निर्माणसम्बन्धी व्यवसायहरू				
१	प्रधान कार्यालय (क वर्ग)		२५,०००	
२	शाखा कार्यालय (क वर्ग)		५,०००	
३	प्रधानका र्यालय (ख वर्ग)		२०,०००	
४	शाखाकार्यालय (ख वर्ग)		५,०००	
५	प्रधान कार्यालय (ग वर्ग)		१५,०००	
६	शाखा कार्यालय (ग वर्ग)		५,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
७	प्रधान कार्यालय (घ वर्ग)		१०,०००	
९	शाखा कार्यालय (घ वर्ग)		५,०००	
१०	घ वर्गको निर्माण व्यवसाय		२५,०००	
११	निर्माण क्षेत्रमा श्रमिक उपलब्ध गराउने व्यवसाय		३,०००	
<b>(ठ) अन्य सेवा तथा व्यवसाय</b>				
१	विज्ञापन सेवा एजेन्सी		५,०००	
२	सेक्युरिटीज सर्भिस		१५,०००	
३	हाउजिड कम्पनी तथा घरजग्गा खरिद बिक्री (रियलस्टेट) ५ करोड भन्दा बढी पुँजी भएको		५०,०००	
४	हाउजिड कम्पनी तथा घरजग्गा खरिद बिक्री (रियलस्टेट) ५ करोडसम्म पुँजी भएको		२०,०००	
५	घरजग्गा खरिद बिक्री कारोबारको सम्पर्क कार्यालय		१०,०००	
६	तालिमसहितको ब्युटीपार्लर (उच्चस्तरको सेवा)		७,०००	३ जना भन्दा बढी कर्मचारी भएको
७	ब्युटीपार्लर सानो (साधारण सेवा)		३,०००	
८	सैलुन (उच्च स्तरको सेवा)		३,०००	२ जना भन्दा

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
				बढी कर्मचारी भएको
९	सैलुन (साधारण सेवा)		२,०००	
१०	घरभाडा खोजी तथा व्यवस्थापन गर्ने व्यवसाय		५,०००	
११	कागो व्यवसाय/समान ढुवानीकर्ता ट्रान्सपोर्ट कम्पनी		१०,०००	
१४	मालवाहक तथा सार्वजनिक सवारी साधन सञ्चालन गर्ने कम्पनी (१० वटाभन्दा बढी सवारी साधन भएको)		१०,०००	
१५	मालवाहक तथा सार्वजनिक सवारी साधन सञ्चालन गर्ने कम्पनी (१० वटासम्म सवारी साधन भएको)		७,०००	
१६	(क) बस सेवा कम्पनी तथा टिकट काउन्टर	प्रति काउन्टर	२,०००	
	(ख) सार्वजनिक यातायात सवारीसाधन दर्ता		१,०००	
	(ग) सार्वजनिक यातायात सवारीसाधन नवीकरण		५००	
१७	फ्लेक्स, ब्यानर, पोस्टर इत्यादि प्रिन्टिङ गर्ने फर्म		५,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
१८	सर्टिडसुटिड पसल ब्रान्डेड	प्रति काउन्टर	१०,०००	
१९	सर्टिडसुटिड तथा टेलरिड पसल		२,०००	
२०	ड्राईक्लिनर्स	प्रति आउलेट	५,०००	
२१	कार्पेट वासिड		३,०००	
२२	शीत भण्डार (कोल्डस्टोर)/फ्रेस हाउस	प्रति आउलेट	१०,०००	
२३	रेकर्डिड स्टुडियो		१०,०००	
२४	व्याण्ड बाजा/अन्य बाजा		५,०००	
२५	ड्राइभिड सेन्टर			
२६	मोटरसाइकल/ड्राइभिड सेन्टर		३,०००	
२७	लाइट गाडी ड्राइभिड सेन्टर		५,०००	
२८	हेवी गाडी ड्राइभिड सेन्टर		७,०००	
२९	साधारण ड्राई क्लिनर		२,०००	
३०	लण्डी व्यवसाय		५,०००	
३१	डि.जे. लगायत साउण्ड सिस्टम भाडा		५,०००	
३२	ट्याक्सी सेवा कम्पनी (५ वटासम्म साधन भएको)		५,०००	
३३	ट्याक्सी सेवा कम्पनी (५ वटा भन्दा बढी साधन भएको)		१०,०००	



वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
३४	व्यवसायको सम्पर्क कार्यालय (मुख्य कार्यालयको पुँजी एक करोडसम्मको)		५,०००	
३५	व्यवसायको सम्पर्क कार्यालय (मुख्य कार्यालयको पुँजी एक करोडभन्दा माथिको)		८,०००	
३६	व्यवसायको सम्पर्क कार्यालय (विदेशीको हकमा)		५,०००	
३७	भन्सार एजेन्ट		१५,०००	
३८	Event Management Company		१०,०००	
३९	क्याटरिड सेवा व्यवसाय (आउट डोर)		५,०००	
४०	ब्याङ्केट सेवा व्यवसाय		२०,०००	
४१	रेण्टल व्यवसाय		३,०००	
४२	रेन्टल तथा क्याटरिड सेवा		१०,०००	
४३	पार्टी प्यालेस, कन्भेन्सन हल		२०,०००	
४४	सरसफाइ सेवा व्यवसाय		१०,०००	
४५	मौलिक बाजा व्यवसाय		२,०००	
४६	रोहर पम्प सञ्चालन गर्ने व्यवसाय		२०,०००	
४७	Kennel Club (कुकुर बिक्री व्यवसाय)		५,०००	
४८	प्रसोधित छाला बिक्री व्यवसाय		५०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
४९	दुईपाइग्रे सवारी साधनद्वारा यात्रु ओसारपसार गर्ने Ride Sharing र व्यवसाय ढुवानी जस्ता व्यवसाय		१०,०००	
५०	भाडामा गाडी लिई सञ्चालन गर्ने व्यवसाय		३,०००	
५१	साइकल/मोटरसाइकल भाडामा लगाउने व्यवसाय ( १५ वटा सम्म)		१,५००	
५२	साइकल/मोटरसाइकल भाडामा लगाउने व्यवसाय (१५ वटा भन्दा बढी)		२,५००	
५३	साधारण क्याटरिङ सेवा प्रदान गर्ने व्यवसाय		३,०००	
५४	एजेन्ट सर्भिस (५ लाखसम्म पुँजी भएको)		३,०००	
५५	एजेन्ट सर्भिस (५ लाखभन्दा बढी पुँजी भएको)		५,०००	
५६	गोदाम (१५००० वर्ग फुटसम्म)		५,०००	
५७	गोदाम (१५००० वर्ग फुटभन्दा माथि)		८,०००	
५८	पार्किङ व्यवसाय (भूमिगत स्थान वा मेकानिकल २५ गाडी क्षमता)		५,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कर शीर्षक	व्यवसायको प्रकृति	व्याख्या	हालको दर (रु.)	कैफियत
५९	पार्किङ व्यवसाय (भूमिगत स्थान वा मेकानिकल २५ बढी गाडी क्षमता)		८,०००	
६०	पार्किङ व्यवसाय (खुल्ला स्थान २५ गाडी क्षमता)		१०,०००	
६१	पार्किङ व्यवसाय (खुल्ला स्थान २५ भन्दा बढी गाडी क्षमता)		१५,०००	
६२	कवाडी सडकलन केन्द्र (आवासीय केन्द्रबाहेक)		१०,०००	

- एउटै कम्पनीको नाममा फरक फरक पसल, कवल वा स्थानमा व्यवसाय भए सो व्यवसायको मूल कम्पनीको व्यवसाय कर रकमको पचास प्रतिशत कर रकम प्रति व्यवसाय स्थल असुल गरिनेछ ।
- यस अनुसूचीमा उल्लेख नभएका व्यवसायहरूको हकमा राजस्व समितिको सिफारिसमा प्रमुखबाट निर्णय भएअनुसार व्यवसाय करको दर निर्धारण गरिनेछ ।
- कवाडी सडकलन व्यवसायको काठमाडौं महानगरपालिकाको क्षेत्रबाहिर ठाउँसारी सिफारिस गर्दा आर्थिक वर्ष २०८०/८१ सम्मको व्यवसाय कर असुल गरी सिफारिस गरिनेछ ।
- अन्य निकायमा व्यवसाय बन्द गरेको प्रमाण कागजात पेस हुन आएमा यकिन गरी सोही अवधिदेखि व्यवसाय बन्द सिफारिस जारी गरिनेछ ।

अनुसूची-७

जडीबुटी, कवाडी र मृत जीवजन्तु शुल्क

क) स्वदेशमा स्थापना भएका उद्योगहरूले जे जस्तो अवस्थामा छ, सोही रूपमा पुनःप्रयोग (रियुज) गर्ने देहायबमोजिमका वस्तुमा देहायबमोजिमको दरमा उत्पादन स्थलमा वा सङ्कलन केन्द्रमा जडीबुटी, जीवजन्तु कवाडी कर लगाइनेछ ।

क्र. सं.	कवाडी मालसामानको नाम	एकाइ	प्रस्ताबित दर (रु.)
१	खाली सिसी (बियर) बोतल	प्रति गोटा	०।५
२	खाली सिसी (मदिरा र अन्य) ५०० एम.एल. भन्दा माथि	प्रति गोटा	०।२
३	खाली सिसी (मदिरा र अन्य) ५०० एम.एल. भन्दा तल	प्रति गोटा	०।२
४	प्लास्टिक (बोतल, भाँडाकुँडा, पुराना जुत्ता, चप्पल, ग्यालन र जर्किन आदि)	प्रति के.जी.	१
५	५० के.जी. सम्म खाद्यान्न अट्टने प्लास्टिक र जुटका बोरा	प्रति गोटा	०।१
६	१०० के.जी. सम्म खाद्यान्न अट्टने प्लास्टिक र जुटका बोरा	प्रति गोटा	०।१५
७	फिण्डु (प्राकृतिक र कृतिम उनका टुक्रा, कालो कपास)	प्रति के.जी.	०।५
८	गार्मेन्टको कपडाको टुक्रा	प्रति के.जी.	०।५
९	जलेको मोबिल प्रति लिटर	प्रति के.जी.	१
१०	पुराना अखबार	प्रति के.जी.	०।१

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

११	अन्य कागज (कार्टुनसमेत)	प्रति के.जी.	०।५
१२	फलाम	प्रति के.जी.	१
१३	टायर/ट्युब	प्रति गोटा	२
१४	तामा पित्तल	प्रति के.जी.	१
१५	स्टिल	प्रति के.जी.	१
१६	ब्याट्री	प्रति के.जि	२

ख) मृत जीवजन्तु र अन्य

१७	बनकस (खर), बाबियो, छ्वाली, पराल, निगालो, लोक्ता, पटेर, अम्लिसो (कुचो)	प्रति मिनि ट्रक	रु. १५०
१८	हाड, सिड, प्वाँख, छाला	प्रति के. जी	रु. २
१९	छाला ठुलो	प्रति गोटा	रु. ३०
२०	छाला सानो	प्रति गोटा	रु. १५
२१	अन्यको हकमा	प्रति के. जी	रु. २

यस अनुसूचीअन्तर्गत थप वस्तुको शुल्क निर्धारण गरी राजस्व सङ्कलन गर्नु पर्ने भएमा राजस्व समितिको सिफारिसमा नगर कार्यपालिकाबाट निर्णय गरी राजस्व सङ्कलन गर्न सकिनेछ ।

अनुसूची-८

सुख्खा फोहोरको दररेट

काठमाडौं महानगरपालिका क्षेत्रबाट दैनिक रूपमा सङ्कलन हुने फोहरमैला (टेकु ट्रान्सफरसमेत) र अन्य पालिकाहरूबाट बन्चरे डाँडामा विसर्जन हुने नगल्ने फोहरमैलाबाट पुनः प्रयोग र पुन चक्रीय प्रयोगमा आउने पृथकीकरण भएको फोहरको खरिद एवम् बिक्री शुल्क दररेट निम्नबमोजिम हुनेछ :

सि.नं.	सुख्खा फोहोरको प्रकृति	एकाइ	बिक्री मूल्य (रु.)	खरिद मूल्य (रु.)	कैफियत
१	Hm Plastic	Kg	९।३५	४।६८	
२	LD Plastic	Kg	१७।००	८।५०	
३	Pet Bottle	Kg	२८।९०	१४।४५	
४	Hard plastic Kachara	Kg	२।५५	१।२८	
५	Hard plastic Gudia & Gallon	Kg	३८।२५	१९।१३	
६	Carton	Kg	१०।२०	५।१०	
७	Mix Paper	Kg	१०।२०	५।१०	
८	Copy	Kg	१२।७५	६।३८	
९	Book	Kg	८।५०	४।२५	
१०	News Paper	Kg	१९।५५	९।७८	
११	Beer Bottle	Kg	३।४०	१।७०	
१२	Wine/white bottle	Kg	२।५५	१।२८	
१३	Color bottle	Kg	०।६४	०।३२	
१४	Tin	Kg	२१।२५	१०।६३	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/१४८

सि.नं.	सुख्खा फोहरको प्रकृति	एकाइ	बिक्री मूल्य (रु.)	खरिद मूल्य (रु.)	कैफियत
१५	L Iron	Kg	२२१०	१११०५	
१६	H Iron	Kg	४२१५०	२११२५	
१७	Can	Kg	५११००	२५१५०	
१८	Aluminum	Kg	१८२१७५	९१३८	
१९	Copper	Kg	६३७५०	३१८१७५	
२०	Clothes	Kg	०१८५	०१४३	
२१	Oil	Kg	२५१५०	१२१७५	
२२	Old Tyre	Kg	८१५०	४१२५	
२३	Mobil	Ltr	२११२५	१०१६३	
२४	Brass	Kg	४२५१००	२१२१५०	
२५	Crate	Kg	१२१७५	६३८	
२६	Kursi	Kg	१११०५	५१५३	
२७	Mixed dry waste	Kg	०१८५	०१४३	
२८	Egg crate	Kg	३१४०	११७०	
२९	Rubber	Kg	१०१२०	५११०	

**द्रष्टव्यः** उल्लिखित दरमा भ्याट, मृत जीवजन्तु तथा कवाडी कर समावेश गरिएको छैन ।

अनुसूची-९

विज्ञापन करको दररेट

राजस्व सङ्केत नं. ३३३४३ विज्ञापन कर

कुनै व्यक्ति, संस्था, कम्पनी वा फर्मले आफ्नो सेवा वा वस्तुको बिक्री वितरण वा प्रवर्धन गर्न प्रायोजन गरी वा आफ्नो पसल व्यवसायको पहिचान वा परिचयको लागि आफ्नो व्यवसाय वा कार्यालय सञ्चालन भएको स्थानमा बढीमा ३० वर्ग फुटसम्मको बोर्डलाई परिचयपाटी (Sign Board) को रूपमा राख्न दिइनेछ । विज्ञापन करको दर देहायबमोजिम हुनेछ :

क्र.सं	विवरण	दर रु.मा	कैफियत
१	फ्लेक्स बोर्डबाट तयार गरिएको विज्ञापन सामग्रीको प्रतिवर्ष प्रति वर्गफुट	१,०००	
२	डिजिटल बोर्ड, ग्लो साइनबोर्ड, स्टिकरबाट गरिने विज्ञापन प्रचार सामग्रीको प्रतिवर्ष प्रति वर्गफुट	१,०००	
३	नियोन साइन र यस्तै विज्ञापन प्रचार सामग्रीको प्रतिवर्ष प्रति वर्गफुट	१,०००	
४	सवारी साधनको दाँयाबाँयापट्टीको भागमा अधिकतम बिस स्क्वायर फिटसम्मको अस्थायी प्रकृतिको बोर्ड राखी गरिने विज्ञापनका लागि प्रतिदिन	१००	एक पटकमा अधिकतम १५ दिनको लागि अनुमति प्रदान गरिनेछ ।
५	सवारी साधनमा स्थायी रूपमा लेखिएको वा छापिएको प्रचार सामग्रीका लागि प्रति वर्ष प्रति वर्गफुट	३००	



वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

क्र.सं	विवरण	दर रु.मा	कैफियत
६	खेलकुद मैदान र यस्तै प्रकृतिका अनुमति लिएर गरिने कार्यक्रममा गरिने विज्ञापनबापत सम्बन्धित आयोजकबाट	प्रत्येक दिनको रु. ५,०००/- को दरले	
७	बेलुन, ज्याकेट, साइकल, मोटरसाइकलप्रयोग गरी गरिने विज्ञापन वा डमी एवम् सेग्वे तथा Human Billbord द्वारा प्रचारमा प्रतिगोटा प्रतिदिन	५००	एक पटकमा अधिकतम सात दिनको लागि अनुमति प्रदान गरिनेछ ।
९	क) परिचयपाटी (Sign Board) १५(पन्ध्र) वर्ग फुटसम्म एक वटा मात्र	क) नि शुल्क	क) व्यवसायको परिचय खुल्ने एउटा मात्र परिचय पाटी भएको हकमा नि:शुल्क
	ख) प्रायोजन बोर्डका हकमा	ख) १,००० प्रति स्क्वायर फिट	
१०	परिचयपाटी (Sign Board) १५ (पन्ध्र) वर्ग फुटभन्दा माथि ३० (तीस) वर्ग फुटसम्मको प्रति वर्गफिट	१,०००	
११	भोलाद्वारागरिने विज्ञापन वार्षिक प्रति भोला	१००	
१२	सार्वजनिक स्थानबाट नदेखिने गरी मल, चलचित्र भवन, लगायतका व्यावसायिक भवनहरूको भित्र विज्ञापन प्रचार	२००	

क्र.सं	विवरण	दर रु.मा	कैफियत
	प्रसारको लागि राखिएको विज्ञापन सामग्रीको प्रति वर्ग फुट		
१३	धातु वा सिमेन्ट, माटो, काठ, कपडा वा अन्य स्थानीय कच्चा पदार्थद्वारा निर्मित परिचयपाटी	पन्चानब्बे प्रतिशत छुट	अधिकतम ३० स्क्वायर फिट सम्म

१. परिचयपाटीबाहेकका विज्ञापन सामग्री राख्न महानगरपालिकाद्वारा तोकेको स्थानमा मात्र स्वीकृति दिइनेछ ।
२. राजस्व ऐन, २०७५ अनुसार करदाताहरूले एकद्वारबाट कर दाखिला गर्न सक्ने व्यवस्थाअनुसार एउटै व्यवसायीको एकभन्दा बढी स्थानहरूमा परिचयपाटी भएमा राजस्व विभागमा कर दाखिला गर्नुपर्नेछ ।
३. व्यावसायिक विज्ञापन होर्डिङ बोर्डको अनुमति/नवीकरणपत्र राजस्व समितिले तोकेबमोजिम हुनेछ ।
४. यस अनुसूचीअन्तर्गत कर निर्धारण गरी राजस्व सङ्कलन गर्नुपर्ने भएमा राजस्व समितिको सिफारिसमा नगर कार्यपालिकाबाट निर्णय गरी राजस्व सङ्कलन गर्न सकिनेछ ।

अनुसूची-१०

### बहाल बिटौरी शुल्कको दररेट

#### राजस्व सङ्केत नं. ११३२२ बहाल बिटौरी शुल्क

१. महानगरपालिका क्षेत्रभित्र आफूले निर्माण, रेखदेख वा सञ्चालन गरेका वा सार्वजनिक ऐलानी पर्ती जग्गा वा भवनमा हाटबजार वा पसल वा विशेष मेलापर्वमा बिटौरी शुल्क लगाउन सक्नेछ। तर काठमाडौँ महानगरपालिकाले निषेध गरेको क्षेत्र (पुल, सडकको छेउछाउ, फुटपाथ) मा हाटबजार वा यस्तै प्रकृतिका मेला, पसल राख्न पाइनेछैन।
  - १.१ निजी सम्पत्तिमा गरिने हाटबजार वा पसलको हकमा प्रति आना प्रतिदिन रु. १००. (एक सय) का दरले पटके आधारमा अधिकतम १५ दिनको लागि वडा कार्यालयले स्वीकृति दिनेछ।
  - १.२ सार्वजनिक जग्गा (वडा कार्यालयले तोकिदिएको क्षेत्रफल) मा गरिने हाटबजार वा मेला वा निर्माण सामग्री भण्डारणको हकमा प्रतिआना प्रतिदिन रु २०० का दरले पटके आधारमा वडा कार्यालयले स्वीकृति दिनेछ।

अनुसूची-११

**सवारी साधन पार्किङ शुल्कको दररेट**

- (क) काठमाडौँ महानगरपालिका आफैले सञ्चालन गरेको पार्किङ स्थलको हकमा देहायबमोजिम शुल्क तोकिएको छ :
- १) पहिलो दुई घण्टा शुल्क नलाग्ने, दुई घण्टाभन्दा बढी पार्किङ गरेमा सुरु समय देखिकै देहायबमोजिमको पार्किङ शुल्क लाग्नेछ :
- (क) दुईपाङ्ग्रेका लागि प्रति तिस मिनेटको पन्ध्र रुपैयाँका दरले,
- (ख) चार पाङ्ग्रेका लागि प्रति तिस मिनेटको पच्चिस रुपैयाँका दरले,
- २) अपाङ्गता भएका व्यक्तिको लागि प्रयोग हुने सवारी साधनमा शुल्क नलाग्ने ।
- (ख) काठमाडौँ महानगरपालिकाले अन्य सार्वजनिक निकाय तथा निजी क्षेत्रसँगको समन्वय र सहकार्यमा सञ्चालन हुने पार्किङ स्थलको हकमा सम्भौतामा उल्लेख गरेबमोजिम पार्किङ शुल्क लाग्नेछ ।

अनुसूची-१२

**ट्रेकिङ, ज्याफिटङ, केबलकार शुल्क**

यससम्बन्धी व्यवस्था काठमाडौँ महानगरपालिका, नगर कार्यपालिकाले तोकेमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची-१३

(क) सिफारिस तथा प्रमाणित सेवा शुल्क दस्तुर

राजस्व सङ्केत नं. १४२१९ अन्य सेवा शुल्क

(क) हनुमानढोका दरबार संरक्षण क्षेत्र र स्वयम्भू महाचैत्य पर्यटक शुल्क			
विदेशीका हकमा			
१	चलचित्र छायाङ्कन प्रतिदिन	५५,०००	स्वयम्भू महाचैत्यसमेत
२	छोटो चलचित्र (Short movie), म्युजिक भिडियो तथा डकुमेन्ट्री भिडियो प्रतिदिन	२५,०००	
३	विज्ञापन भिडियो छायाङ्कन प्रति दिन	६०,०००	स्वयम्भू महाचैत्यसमेत
	<b>स्वदेशीको हकमा</b>	नेपाल भाषामा बन्ने चलचित्र, छोटो चलचित्र, म्युजिक भिडियो, डकुमेन्ट्रीलाई लाग्ने करमा १० प्रतिशत छुट हुनेछ ।	
४	ठुला पर्दाका चलचित्र (प्रतिदिन)	२०,०००	स्वयम्भू महाचैत्यसमेत
५	छोटो चलचित्र (short movie), म्युजिक भिडियो तथा डकुमेन्ट्री (प्रतिदिन)	१०,०००	स्वयम्भू महाचैत्यसमेत
६	विज्ञापन भिडियो छायाङ्कन प्रति दिन	१५,०००	स्वयम्भू महाचैत्यसमेत
७	१) पर्यटक प्रवेश शुल्क	१,०००	रु.१००० मध्ये हनुमानढोका दरबार सङ्ग्रहालय विकास समितिलाई रु. २५०
	२) सार्क र विमस्टेक राष्ट्रका पर्यटकका हकमा	५००	
	३) स्वयम्भू महाचैत्य सार्क विमस्टेकका पर्यटक प्रवेश शुल्क	५०	
	४) स्वयम्भू महाचैत्यमा अन्य विदेशीको प्रवेश शुल्क	२५०	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

८	१) सांस्कृतिक पोशाक भाडा २) व्यवसायिक फोटो सुट	१) प्रतिजोर २०० प्रति दिन २) प्रति क्यामरा रु १०००	जस्तो, नेवारी, थारु, तामाङ, शेर्पा, लबेदा दौरा सुरुवाल, गुन्यु चौली स्वयम्भू महाचैत्य समेत
---	---	---	--

(ख) बालाजु बाइसधारा पार्क, संखपार्क र सांख्वाधर पार्क (रत्नपार्क) सम्बन्धी

९	प्रवेश शुल्क (बालाजु)	३०	अपाङ्गता भएका व्यक्ति, जेष्ठ नागरिकलाई
१०	प्रवेश शुल्क (रत्नपार्क)	३०	आवश्यक प्रमाणका आधारमा शतप्रतिशत छुट दिइनेछ। परापूर्वकालदेखि चलिआएको देवाली, गुठी, जात्रापर्व, पूजाआजामा प्रवेश शुल्कमा शतप्रतिशत छुट हुनेछ।
११	पर्यटक प्रवेश शुल्क	१००	
१२	प्रवेश शुल्क (विद्यार्थी छुट)	२०	
१३	मोटरसाइकल पार्किङ शुल्क (स्थान उपलब्ध भएकाको हकमा मात्र)	२०	
१४	मोटर पार्किङ शुल्क (स्थान उपलब्ध भएकाको हकमा मात्र)	५०	
१५	स्विमिङ पुल शुल्क (पूरा)	२००	
१६	स्विमिङ पुल शुल्क (विद्यार्थी छुट)	१५०	
१७	स्विमिङ पुल लकर शुल्क	५०	
१८	स्विमिङ पुल विद्यार्थी छुट (समूहमा २० जनाभन्दा बढी)	१३०	
१९	स्विमिङ पुल शुल्क (मासिक सदस्य)	४,०००	
२०	स्विमिङ पुल शुल्क (सिजनल सदस्य)	१२,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/१४८

२१	५ जनाभन्दा बढी ड्राइफुड जमघट	३००	
२२	१ नम्बर टहरा पिकनिक मात्र	३,०००	
२३	२ नम्बर टहरा पिकनिक मात्र	२,५००	
२४	चमेना घर पिकनिक मात्र	२,०००	
२५	भिलिमिली घर पिकनिक मात्र	१,५००	
२६	पालेघर पिकनिक मात्र	१,५००	
२७	रातो घर पिकनिक मात्र	१,५००	
२८	नयाँ टहरा पिकनिक मात्र (गुम्बा पछाडि)	२,०००	
२९	विदेशी चलचित्र सुटिड (प्रतिदिन)	२०,०००	
३०	नेपाली ठुलो पर्दाको चलचित्र सुटिड (प्रतिदिन)	१०,०००	
३१	नेपाली टेलिचलचित्र सुटिड (प्रतिदिन)	७,०००	
३२	डकुमेन्ट्री सुटिड (प्रतिदिन)	७,०००	
३३	दोहोरी गीत/म्युजिक भिडियो सुटिड (प्रतिदिन)	७,०००	
३४	जरिवाना शुल्क (न्यूनतम)	१,०००	
३५	व्यक्तिगत मुभी क्यामरा/ क्यामरा शुल्क	२००	
३६	Drone क्यामरा (सम्बन्धित कार्यालयको स्वीकृति आवश्यक पर्ने)	५००	
३७	व्यावसायिक फोटो सुट (प्रति महिना)	१००००	सूची तयार गरी, परिचयसहित फोटो सुटरको नाम सार्वजनिक रूपमा टाँस गरिनेछ र निजहरूलाई परिचय दिइनेछ ।

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

३८	सांस्कृतिक पोशाक भाडामा प्रतिजोर	२००	
----	-------------------------------------	-----	--

<b>(ग) फोहोरमैलाव्यवस्थापन (सरसफाइ) सम्बन्धी</b>			
३९	(१) सिस्डोल ल्याण्डफिल्ड साइटमा स्रोतबाटै फोहोरमैला वर्गीकरण गरी विसर्जन गर्ने निजी सवारी साधनको शुल्क		उत्पादन हुने फोहोरमैलालाई स्रोतबाटै वर्गीकरण गरी न्यूनीकरण गर्ने कार्यलाई प्रोत्साहन गर्न
	(क) ८ टनभन्दा माथिको गाडीका लागि	४००	
	(ख) ८ टनसम्मका लागि	३००	
	(२) सिस्डोल ल्याण्डफिल्ड साइटमा स्रोतबाटै फोहोरमैला वर्गीकरण नगरी विसर्जन गर्ने निजी सवारी साधनको शुल्क		
	(क) ८ टनभन्दा माथिको गाडीका लागि	४०००	
	(ख) ८ टनसम्मका लागि	३०००	
४०	कम्पोष्ट बिन	१,०००	सहूलियत दर रेटमा बिक्री
४१	व्यापारिक तथा औद्योगिक प्रतिष्ठानको लागि कन्टेनर सेवा (मिनी ट्रक)	४,०००	प्रतिपटक
४२	व्यापारिक तथा औद्योगिक प्रतिष्ठानको लागि कन्टेनर सेवा (सानो टिपर)	५,०००	
४३	निजी आवास तथा संघसंस्थाहरू (मिनी ट्रक)	२,५००	
४४	निजी आवास तथा संघ संस्थाहरू (सानो तथा ठुलो टिपर)	३,०००	
४५	सरकारी तथा अर्धसरकारी निकाय (मिनी ट्रक)	४,०००	



वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

४६	सरकारी तथा अर्ध सरकारी निकाय (सानो टिपर)	३,५००	
४७	विदेशी कुटनीतिक नियोग (मिनी ट्रक)	४,०००	
४८	विदेशी कुटनीतिक नियोग (सानो टिपर)	५,०००	
४९	जेट मेसिनद्वारा निजी ढल खोल्ने सेवा (प्रति सेवा) ठुलो गाडी	२,०००	प्रतिघण्टा
५०	पानी ट्याङ्की सेवा	१,६००	
५१	फोहर बोक्ने टिपर सेवा	३,०००	
५२	Small Garbage Truck (सानो) सेवा	२,०००	
५३	ग्रिन गारवेज बिन सेवा (बाल्टिन)	५००	धरौटी रकम रु.१०,०००
५४	अवलोकन भ्रमण टिम अनुशिक्षण शुल्क	२,०००	
५५	ब्रुमर सेवा	२०००	प्रतिघण्टा

राजस्व सङ्केत नं. १४२२१ न्यायिक दस्तुर

१	मिलापत्र (मेलमिलाप) प्रमाणित	४००	मिलापत्रका दुवै पक्षहरूले जनही रु.२०० का दरले बेहोर्ने
२	मुद्दा फिर्ता दस्तुर	५००	प्रति उजुरीकर्ताबाट
३	वकालतनामा, मुद्दासँग सम्बन्धित निवेदन दस्तुर	१०	
४	उजुरीपत्र वा लिखित जवाफ	२००	
५	प्रतिलिपि दस्तुर साइज	५	प्रति पाना प्रमाणित
६	प्रतिलिपि दस्तुर नक्साको साइज	३०	प्रति पाना प्रमाणित

राजस्व सङ्केत नं. १४२२३ शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी

शिक्षासम्बन्धी सिफारिस (कन्सल्टेन्सीसमेत)		
सामुदायिक विद्यालयमा करार/राहत शिक्षक नियुक्तिको अभिलेखीकरण (आधारभूत प्राविधिक धारतर्फ र नेपाल भाषाका प्रशिक्षकसमेत)	१,०००	प्रति पटक
सामुदायिक विद्यालयमा करार/राहत शिक्षक नियुक्तिको अभिलेखीकरण (माध्यमिक प्राविधिक धार तर्फसमेत)	२,०००	
ECD का स.का. र कर्मचारीहरूको नियुक्तिको अभिलेखीकरण	२००	
संस्थागततर्फ आधारभूत तह अनुमतिपत्र वितरण (प्रत्येक कक्षाका लागि)	५,०००	
संस्थागततर्फ माध्यमिक तह अनुमतिपत्र वितरण (प्रत्येक कक्षाका लागि)	१०,०००	
संस्थागत विद्यालयको बैङ्क खाता खोल्ने तथा नवीकरण सिफारिस	१०००	
संस्थागत विद्यालय नाम परिवर्तन (आधारभूत)	३०,०००	
संस्थागत विद्यालय नाम परिवर्तन (माध्यमिक)	५०,०००	
संस्थागत विद्यालय स्वामित्व परिवर्तन (आधारभूत)	२०,०००	
संस्थागत विद्यालय स्वामित्व परिवर्तन (माध्यमिक)	३०,०००	
संस्थागत विद्यालय स्थान परिवर्तन (आधारभूत)	२०,०००	
संस्थागत विद्यालय स्थान परिवर्तन (माध्यमिक)	३०,०००	
संस्थागततर्फ विद्यालय व्यवस्थापन समिति अध्यक्ष मनोनयन दस्तुर	१०००	
संस्थागत विद्यालयको छात्रवृत्ति कोष योगदान	शिक्षा ऐनको प्रावधानअनुसार	
नाम, थर, जन्ममिति सच्याई प्रतिलिपि दिन प्रति विद्यार्थी	२००	
विद्यालय भेरिफिकेसन संस्थागत विद्यालयको हकमा मात्र	५००	
छात्रवृत्ति सिफारिस वैदेशिक अध्ययनका लागि	१०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

कक्षा ८ को परीक्षा सञ्चालन, व्यवस्थापन र प्रमाणीकरण	परीक्षा समितिले तोकेबमोजिम	(संस्थागत विद्यालयका विद्यार्थीहरूको लागि मात्र)
उच्च माध्यमिक तथा कलेजको विषय थप	१,५००	
शिक्षकको अन्तर स्थानीय तह सरुवा सहमति	५००	विद्यालय व्यवस्थापन समितिको सहमतिमा
तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र, कम्प्युटर तथा भाषा प्रशिक्षण केन्द्र, सिपमूलक तालिम केन्द्र (घरेलु स्तरका) तथा ट्युसन एवम् कोचिङ सेन्टरहरूको अनुमति	५,०००	अनुमति जारी गर्ने निर्णय भएपछि व्यवसाय र बहाल कर अनिवार्य दाखिला गराउने ।
माध्यमिक तहसम्मको शैक्षिक कार्यक्रमलाई लक्षित गरी आयोजना हुने शैक्षिक मेला प्रदर्शनी प्रतिदिन अनुमति शुल्क	१००००	
विश्वविद्यालय तहसम्मको शैक्षिक कार्यक्रमलाई लक्षित गरी आयोजना हुने शैक्षिक मेला प्रदर्शनी प्रतिदिन अनुमति शुल्क	१५०००	
वैदेशिक अध्ययन, वृत्ति विकास र क्षमता विकास कार्यक्रमलाई लक्षित गरी आयोजना हुने शैक्षिक मेला/प्रदर्शनी प्रतिदिन अनुमति शुल्क	२००००	

राजस्व सङ्केत नं. १४२२४ परीक्षा शुल्क

प्रधानाध्यापक मा.वि. आवेदन दस्तुर	२,०००	
प्रधाअध्यापक आ.वि.(१-८) आवेदन दस्तुर	१,५००	
प्रधानाध्यापक प्रा.वि.(१-५) आवेदन दस्तुर	१,०००	
स्रोत शिक्षक आवेदन दस्तुर	२,०००	

राजस्व सङ्केत नं. १४२२९ अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क

(क) 'घ' वर्गको निर्माण इजाजतसम्बन्धी

१	'घ' वर्गको निर्माण इजाजतपत्र दर्ता शुल्क	२५०००	बहाल र व्यवसाय कर बुझाएको हुनुपर्नेछ ।
२	'घ' वर्गको निर्माण इजाजत नवीकरण (श्रावण १ गतेदेखि असोज मसान्तसम्म)	२५००	
३	'घ' वर्गको निर्माण इजाजत नवीकरण (असोज १ गतेदेखि चैत्र मसान्तसम्म)	५०००	
४	'घ' वर्गको इजाजतपत्र नामसारी/ठाउँसारी	२०००	
५	कम्पनीको नाम परिवर्तन तथा थप/घट सम्बन्धमा	१५००	
६	कम्पनीको सञ्चालक/प्रोपाइटर परिवर्तन तथा थप/घट	१५००	
७	"घ" वर्गका प्रमाणपत्र प्रतिलिपि दस्तुर	१५००	

(ख) स्वास्थ्यसम्बन्धी

१	अस्पताल तथा नर्सिङ होम अनुमति शुल्क प्रति शैया	२,०००	
२	अस्पताल तथा नर्सिङ होम नवीकरण शुल्क प्रति शैया	५००	
३	डायग्नोस्टिक सेन्टर अनुमति शुल्क प्रति सेवा	५,०००	
४	डायग्नोस्टिक सेन्टर नवीकरण प्रति सेवा	१,०००	
५	पोलिक्लिनिक/क्लिनिक अनुमति शुल्क प्रति सेवा	५,०००	
६	पोलिक्लिनिक/क्लिनिक नवीकरण शुल्क प्रति सेवा	१,०००	
७	आयुर्वेद अस्पताल/वैकल्पिक चिकित्सक अनुमति शुल्क प्रति शैया	२,०००	
८	आयुर्वेद अस्पताल/वैकल्पिक चिकित्सा नवीकरण शुल्क प्रति शैया	५००	
९	आयुर्वेद क्लिनिक अनुमति शुल्क प्रति सेवा	५,०००	
१०	आयुर्वेद क्लिनिक नवीकरण शुल्क प्रति सेवा	५००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

११	गर्भपतन सेवाको लागि सूचीकरण (व्यक्ति)	१,०००	
१२	गर्भपतन सेवाको लागि सूचीकरण (संस्था)	५,०००	
१३	औषधी पसल नयाँ दर्ता शुल्क	२,०००	
१४	औषधी पसल नवीकरण	५००	
<b>नोट:</b> सहरी स्वास्थ्य प्रवर्द्धन केन्द्रबाट उपलब्ध हुने सेवाहरूको शुल्क			
१) आधारभूत स्वास्थ्य सेवाबाहेकका अन्य स्वास्थ्य सेवाहरू स्वास्थ्य विमा बोर्डले तोकेको शुल्कबमोजिम (सुविधा थैली) लिइनेछ ।			
२) काठमाडौँ महानगरपालिकाका अस्पतालहरूमा निशुल्क उपचार उपलब्ध गराउनेसम्बन्धी कार्यविधि २०८० बमोजिम छुट्याइएका शैयाको दर्ता तथा नवीकरण शुल्क लिइनेछैन ।			

(ग) सभागृह हल भाडा शुल्क

१	राष्ट्रिय सभागृह हल भाडा शुल्क - विहान ६:०० बजेदेखि दिउँसो १:०० बजेसम्म पहिलो सत्र - दिउँसो २:०० बजेदेखि राती १०:०० बजेसम्म दोस्रो सत्र - पुरा दिन (दुवै सत्रको) - हलबाहेक कार्यक्रम नभएको दिन लबी वा चौर (प्रतिदिन)	१,५०,००० १,५०,००० २,५०,००० २५,०००
२	काठमाडौँ महानगरपालिकाको अनलाइन पत्रिकामा गरिएको विज्ञापन	प्रति घण्टा रु.१०० प्रतिदिन रु. ५०० प्रति महिना रु. ५,००० प्रति वर्ष रु. २५,०००/-
३	मेट्रो एफ.एम.विज्ञापन (प्राइम टाइम ६A.M.-९A.M., ६ P.M.-९ P.M.)	प्रतिमिनेट रु. २००
४	सामान्य समय (नर्मल टाइम)	प्रतिमिनेट रु. १००

(घ) नयाँबजार बहुउद्देश्यीय मार्शल आर्टस केन्द्रका खेलहरू खेलेको मासिक शुल्क

१	जुडो मासिक	रु. ५००	
२	जुडो दर्ता शुल्क	रु. १०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

३	जुडो विदेशी नागरिक (जापानबाहेक)	रु. ५००	
४	केन्दो मासिक	रु. ३००	
५	केन्दो दर्ता शुल्क	रु. ५००	
६	केन्दो विदेशी नागरिक (जापानबाहेक)	रु. ५००	
७	जिन्मास्टिक मासिक	रु. १०००	
८	जिन्मास्टिक दर्ता शुल्क	रु. १०००	
९	जिन्मास्टिक विदेशी नागरिक (जापानबाहेक)	रु. ५००	
१०	कराँते (जापानी, गोजुरियो)	रु. ३००	
११	कराँते (एकायन)	रु. ४००	
१२	तेक्वान्दो	रु. ४००	
१३	खेल खेलाडी सिफारिस दस्तुर	रु. १००	
१४	सोना स्टिम बाथ दैनिक	रु. ३००	
१५	सोना स्टिम ज्याकुजी बाथ दैनिक	रु. ४००	
१६	ज्याकुजी दैनिक	रु. ४००	
१७	जुडो संघबाट हुने जुडो प्रतियोगिता प्रतिदिन	रु. ५०००	

**दृष्टव्य :** ३) यस अनुसूचीअन्तर्गत थप सेवाको शुल्क निर्धारण गरी राजस्व सङ्कलन गर्नुपर्ने भएमा राजस्व समितिको सिफारिसमा नगर कार्यपालिकाबाट निर्णय गरी राजस्व सङ्कलन गर्न सकिनेछ ।

**राजस्व सङ्केत नं. १४२४२ नक्सा पास दस्तुर**

भवन निर्माण नक्सा प्रमाणितसम्बन्धी सिफारिस	दस्तुर रु.
आवासीय प्रयोजनका लागि बन्ने नयाँ भवनको प्रति वर्गफुट नक्सापास दस्तुर	२५
व्यापारिक, मिश्रित वा अन्य प्रयोजन तथा १०,००० (दस हजार) वर्ग फुटभन्दा बढी क्षेत्रफल भएका जुनसुकै प्रयोजनका लागि बन्ने नयाँ भवनको प्रति वर्गफुट नक्सापास दस्तुर	३५
भवनको निर्माण मापदण्ड र भवन संहिताअनुसार नक्सापास विनानिर्माण भएका आवासीय प्रयोजनका भवनहरूको नक्सापास दस्तुर प्रति वर्गफुट	७५

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

भवनको निर्माण मापदण्ड र भवन संहिताअनुसार नक्सापास विना निर्माण भएका व्यापारिक, मिश्रित वा अन्य प्रयोजनका तथा १०,००० (दशहजार) वर्ग फुट भन्दा बढी क्षेत्रफल भएका जुनसुकै प्रयोजनका भवनहरूको नक्सापास दस्तुर प्रति वर्गफुट	१०५
नक्सापास भएको मितिबाट २ वर्ष भित्र वा भवन निर्माण अवधिभित्र नक्सा पासअनुसार निर्माण भएका भवनहरूको लागि निर्माण सम्पन्न दस्तुर प्रति वर्गफुट	१
नक्सापास भएको मितिबाट २ वर्ष पछि, नक्सापासअनुसार निर्माण भएका भवनहरूको लागि प्रति वर्गफुट निर्माण सम्पन्न दस्तुर	२
नक्सापास गरी काठमाडौं महानगरपालिका भवन निर्माण मापदण्ड, २०७५ विपरीत नहुनेगरी निर्माण भएको थप क्षेत्रफलको प्रमाणीकरण दस्तुर प्रति वर्गफुट	७५
नक्सापास गरी काठमाडौं महानगरपालिका भवन निर्माण मापदण्ड, २०७५ विपरीत हुनेगरी निर्माण भएको भवनको मापदण्ड विपरीतको क्षेत्रफलको अभिलेखीकरण दस्तुर	१५०
संरक्षित स्मारक, सांस्कृतिक, पुरातात्विक तथा धार्मिक उपक्षेत्रमा भवनको स्वीकृत नक्साविपरीत मोहडा (Facade) निर्माण गरेका भवनहरूको सम्पूर्ण क्षेत्रफलको लागि अभिलेखीकरण दस्तुर प्रति वर्गफुट	१५०
नक्सा पास नगरी प्रचलित भवन निर्माण मापदण्ड विपरीत निर्माण भएका भवनहरूको लागि अभिलेखीकरण दस्तुर प्रति वर्गफुट	१५०
संघ, संस्थाबाट आवासिय प्रयोजनको लागि नक्सा पास गरी वा आवासीय प्रयोजनका लागि नक्सापास भएको भवन खरिद गरी आवासीय प्रयोजन वाहेक अन्य प्रयोजनमा उपयोग भएमा भवनको सम्पूर्ण क्षेत्रफललाई अभिलेखमा राखिने र त्यस्ता भवनहरूको अभिलेखीकरण दस्तुर प्रति वर्गफुट	१५०
२०७२ असार मसान्तपश्चात् आवासीय प्रयोजनको लागि नक्सापास गरी मिश्रित प्रयोजनका लागि प्रयोगमा आएको र मापदण्डअनुसार (सडकको मापदण्डसमेत) निर्माण भएको भवनको सम्पूर्ण क्षेत्रफलको लागि प्रति वर्गफुट थप दस्तुर	१०
२०७२ असार मसान्तपश्चात् आवासीय प्रयोजनको लागि नक्सापास गरी मिश्रित प्रयोजनका लागि प्रयोगमा आएको र मापदण्डअनुसार (सडकको मापदण्ड समेत) निर्माण भएको भवनको मापदण्ड विपरीतको क्षेत्रफलको लागि प्रति वर्गफुट थप दस्तुर	१५०

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

भवनको नक्सा नामसारी दस्तुर प्रति वर्गफुट	५
भवनको नक्सा नामसारी दस्तुर प्रति वर्गफुट	७
एक भन्दा बढीको स्वामित्वमा रहेको भवनको कुनै एक व्यक्तिको स्वामित्व परिवर्तन भएपछिको नक्सा पास नामसारी दस्तुर प्रति वर्गफुट	५
प्रकोप व्यवस्थापन शुल्क	१००
प्रति वर्गफुट नक्सा सशोधन दस्तुर	२
प्रति वर्गफुट भवनको प्रयोजन परिवर्तन दस्तुर	५
भवन निर्माण अवधि भित्र (दुई वर्ष) निर्माण गर्न नसकी म्याद समाप्त हुनु अगावै म्याद थपको लागि निवेदन पेश गरेमा थप दस्तुर प्रति वर्गफुट	नक्सा पास दस्तुरको ५ प्रतिशत
भवन निर्माण अवधि भित्र (दुई वर्ष) निर्माण गर्न नसकी म्याद समाप्त पश्चात् म्याद थपको लागि निवेदन पेश गरेमा थप दस्तुर प्रति वर्गफुट	नक्सा पास दस्तुरको १० प्रतिशत
नक्सा पास प्रमाणपत्र वा नक्साको प्रतिलिपि	१००
डिजाइनरको इजाजतपत्र दर्ता शुल्क	५,०००
डिजाइनरको इजाजतपत्र नवीकरण शुल्क	१,०००
<p>क) काठमाडौं महानगरपालिकाका बहालवाला जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरू र निजका एकाघरमा रहेका पतिपत्नी, आमा बाबु वा सासु ससुराको नाममा अधिकतम तीन हजार वर्गफुट सम्मको आवासीय भवन निर्माण गर्न नक्सापास दस्तुरको हकमा ९० प्रतिशत दस्तुर छुट हुनेछ ।</p> <p>ख) सवारीसाधन पार्किङ प्रयोजनको लागि मात्र उपयोग हुने भवन वा बहुतले पार्किङ भवन (Mechanical Parking समेत) को लागि नक्सा पास दस्तुरमा १००% (शतप्रतिशत) छुट र १० वर्षका लागि सम्पत्ति करमा बेसमेन्ट, सेमी-बेसमेन्ट र जमिन तला पार्किङ प्रयोजनका लागि मात्र उपयोग हुने भवनको लागि पार्किङ क्षेत्रफलको नक्सापास दस्तुरमा ५०% (पचास प्रतिशत) छुट हुनेछ ।</p> <p>ग) (ख) बमोजिमको अवस्थामा भवन निर्माण सम्पन्नताको लागि साविकको नक्सा पासअनुसारको जम्मा क्षेत्रफल भन्दा मापदण्डअनुसार निर्माण भएको थप क्षेत्रफलको मात्र दस्तुर लिइनेछ ।</p>	



राजस्व सङ्केत नं. १४२४३ सिफारिस दस्तुर

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्क, दस्तुरको दररेट	कैफियत
<b>(क) निशुल्क सिफारिस</b>			
	१) आर्थिक अवस्था सम्बन्धी सिफारिस (कमजोर)	निःशुल्क	९) प्रयोजन खुलाउनु पर्ने ।
	२) अपाङ्गता भएका व्यक्ति सिफारिस		१०) नियमानुसारको सम्पूर्ण कर भुक्तान भएको हुनुपर्नेछ ।
	३) जनजाति/बेरोजगार सिफारिस		११) अंशबण्डाको कागज संलग्न गर्नुपर्ने ।
	४) अदालत शुल्क मिनाहा सिफारिस		१२) अंशबण्डाको कागज संलग्न गर्नुपर्ने ।
	५) नाबालकसम्बन्धी सिफारिस		१३) मृत्यु दर्ता र नाता प्रमाणित संलग्न गर्ने ।
	६) नागरिकता सिफारिस		१४) अंश बण्डा तथा हकवालाबाट हुने नामसारी ।
	७) स्वास्थ्य उपचार सिफारिस		१५) वडा कार्यालय र दमकल कार्यालयको सिफारिस
	८) आन्तरिक बसाइँसराइ सिफारिस		
	९) व्यक्तिको अवस्था (जीवित) सिफारिस		
	१०) कोठा वा घर खाली गर्ने		
	११) एउटै घरको अंशबण्डा भई बिजुली जडान सिफारिस		
	१२) एउटै घरको अंशबण्डा भई खानेपानी धारा जडान सिफारिस		
	१३) मृत्युपछिको नामसारी सिफारिस		
	१४) एउटै घरको अंशबण्डा भई घरबाटो प्रमाणित सिफारिस		
	१५) घर जग्गा नामसारी सिफारिस		
	१६) प्राकृतिक प्रकोपबाट भएको घर पाताल वा बाढीजन्य प्रकोपबाट भएको क्षति सम्बन्धी सिफारिस		
	१७) सामुदायिक ककुर आफ्नो नाममा दर्ता गराई घरमा पालेमा		
	१८) छात्रवृत्ति सिफारिस स्वदेशी अध्ययनका लागि		

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्क, दस्तुरको दररेट	कैफियत
	१९) विपन्न विद्यार्थी छात्रवृत्ति सिफारिस २०) आगलागी पीडित सिफारिस		
<b>(ख) व्यक्तिगत सिफारिस</b>			
१	गैह्रआवसीय नेपाली नागरिकता सिफारिस	१०,०००	
२	अस्थायी बसोबास सिफारिस क) स्वदेशी ख) गैह्रआवसीय नेपाली (एन.आर.एन) ग) विदेशी	क) २,००० ख) १०,००० ग) २०,०००	घर धनीको सनाखत गराई प्रयोजन खोलेर मात्र सिफारिस गरिनेछ, र बहाल कर तिरेको प्रमाण पेस गर्नुपर्नेछ ।
३	स्थायी बसोबास सिफारिस	२००	
४	अङ्गीकृत नागरिकता सिफारिस	१५,०००	
५	वैवाहिक अङ्गीकृत नागरिकता सिफारिस	२,५००	
६	जन्ममिति संशोधन सिफारिस	५००	नाम, थर, ठेगाना संशोधन सिफारिस समेत
७	चौपायासम्बन्धी सिफारिस	५००	
८	व्यक्तिगत विवरण सिफारिस	५००	
९	संरक्षक सिफारिस (संस्थागत)	२००	
१०	कोठा खोल्ने (प्रति कोठा)	५००	बहाल कर तिरेको प्रमाण प्राप्त भएपछि, मात्र
११	जन्ममिति प्रमाणित	१००	
१२	फरक फरक नाम र जन्ममिति संशोधन सिफारिस	५००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/१४८

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्क, दस्तुरको दररेट	कैफियत
१३	रकम उल्लेख भएको कागज प्रमाणित	०.१ प्रतिशत	उल्लिखित रकमको
१४	संरक्षक प्रमाणित	१००	
१५	प्रमाणीकरण (भेरिफिकेसन)	२००	खुलाउनुपर्ने
१६	विवाह प्रमाणित	१००	
१७	अविवाहित प्रमाणित	१,०००	६० वर्ष माथिका व्यक्तिलाई निशुल्क
१८	इन्जिनियर सूचीकरण शुल्क	१०,०००	
१९	अङ्ग्रेजी भाषामा गरिने सिफारिस दस्तुर	५००	थप दस्तुर
<b>(ग) घरजग्गा सम्बन्धी सिफारिस</b>			
१	घर जग्गा नामसारी सिफारिस	१,०००	
२	मोही लगत कट्टा (एकाघरको)	१,०००	
३	मोही लगत कट्टा (अन्यको हकमा)	५०००	
४	विद्युत जडान सिफारिस (नक्सा पास भएको)	१,०००	निर्माण रोकका राखिएकोमा बाहेक
५	विद्युत जडान सिफारिस (नक्सा पास नभएको)	१०,०००	निर्माण रोकका राखिएको जग्गामा सिफारिस नहुने
६	धारा जडान सिफारिस (नक्सा पास भएको)	१,०००	एउटै घरको अंश बण्डा भइ खानेपानी धारा जडान सिफारिस र मृत्यु पछिको नामसारी (मृत्यु दर्ता संलग्न गर्ने) को निशुल्क
७	धारा जडान सिफारिस (नक्सापास नभएको)	५,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्क, दस्तुरको दररेट	कैफियत
८	भवन,जग्गा वा आय मूल्याङ्कन सिफारिस (आयस्रोत प्रमाणित)	प्रतिहजार रु १	बिद्यार्थी प्रयोजनका लागि मुल्याङकन रु १५००
९	जग्गादर्ता सिफारिस (निषेधित बाहेक) प्रतिआना	३,०००	काठमाडौं महानगरपालिका क्षेत्रभित्र सम्बन्धित वडाको
१०	कित्ताकाट सिफारिस	२,०००	
११	सरकारको नाममा बाटो कायम सिफारिस	१००	
१२	घरबाटो प्रमाणित (मूल सडक अन्तर्गत)	प्रतिआना ५००	
१३	घर बाटो प्रमाणित (सहायक पिच सडकअन्तर्गत)	प्रतिआना ४००	
१४	घरबाटो प्रमाणित (कच्ची मोटर बाटो)	प्रतिआना ३००	
१५	घरबाटो प्रमाणित (गोरेटो बाटो/बाटो नभएको समेत)	प्रतिआना २००	
१६	चार किल्ला प्रमाणित एक आनासम्म	५००	
१७	चार किल्ला प्रमाणित एक आनादेखि माथि दुई आना दुई पैसासम्म	१,०००	
१८	चार किल्ला प्रमाणित दुई आना दुई पैसादेखि पाँच आनासम्म	२,०००	
१९	चार किल्ला प्रमाणित पाँच आनादेखि माथि एक रोपनीसम्म	५,०००	
२०	चार किल्ला प्रमाणित एक रोपनी देखि माथि	१०,०००	
२१	घर पाताल प्रमाणित	२,०००	
२२	जग्गाधनीपुर्जा हराएको सिफारिस	५००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्क, दस्तुरको दररेट	कैफियत
२३	पुर्जामा घर कायम गर्ने सिफारिस (घर नदेखाई राजिनामा पास भएकोमा)	१,०००	सम्पत्ति कर दाखिला गरेको प्रमाणको आधारमा मात्र
२४	पुर्जामा घर कायम छुट सिफारिस	५००	
२५	वडा प्रतिनिधिको रोहबर	१,०००	देवानी संहितामा उल्लेख भएको बाहेक
२६	धारा, विद्युत, शेयर तथा अन्य नामसारी सिफारिस	१,०००	
२७	घर नम्बर सिफारिस दस्तुर	५००	
२८	टेलिफोन जडान सिफारिस	१,०००	
२९	अस्थायी बसोबास सिफारिस (गैह आवासीय)	५,०००	
३०	नक्सा पास रोहबर	१,०००	
३१	मुलुकी देवानी संहिताको व्यवस्था बमोजिम लेनदेन रोहबर	२००	
३४	जग्गाको वर्गीकरण सिफारिस	५००	
३५	बोरिड सिफारिस शुल्क क) संस्थालाई ख) व्यक्ति	क) ५०००० ख) २००००	
<b>(घ) व्यवसाय तथा उद्योग तथा संघ संस्था सम्बन्धी सिफारिस</b>			
१	व्यवसाय बन्द/ नाम परिवर्तन सिफारिस	१,०००	
२	व्यापार/व्यवसायको ठाउँसारी सिफारिस	१,०००	
३	व्यापार व्यवसाय नभएको सिफारिस	२,०००	
४	सर्जमिन प्रतिवेदन आवश्यक भएका व्यवसायको दर्ता सिफारिस	१,५००	
५	उद्योग ठाउँसारी सिफारिस (५ किलोवाट भन्दा माथि)	५,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१।४।८

क्र.सं.	विवरण	सेवा शुल्क, दस्तुरको दररेट	कैफियत
६	उद्योग ठाउँसारी सिफारिस (५ किलोवाट सम्म)	२,०००	
७	रिक्सा नवीकरण	१००	
८	रिक्सा नामसारी	५००	
९	संस्था दर्ता (गैह्रसरकारी संस्था)	१,०००	सामाजिक विकास विभागद्वारा दर्ता गर्ने
१०	संस्था नवीकरण (गैह्रसरकारी संस्था)	५००	सामाजिक विकास विभागद्वारा नवीकरण गर्ने
११	अन्तराष्ट्रिय गैह्रसरकारी संस्था (INGO) दर्ता	१०,०००	
१२	अन्तराष्ट्रिय गैह्रसरकारी संस्था (INGO) नवीकरण	५,०००	
१३	गैह्रसरकारी संस्था कार्यक्रम सिफारिस (NGO)	३,०००	
१४	अन्तराष्ट्रिय गैह्रसरकारी संस्था INGO कार्यक्रम सिफारिस	५,०००	
१५	उद्योग दर्ता सिफारिस शुल्क (स्वदेशी)	१,०००	
१६	उद्योग दर्ता सिफारिस शुल्क (विदेशी)	३,०००	
१७	घरपालुवा कुकुर दर्ता (प्रति कुकुर)	२,०००	
१८	विपद् व्यवस्थापन विभागबाट प्रदान गर्ने सिफारिस शुल्क	१५,०००	सेवाप्रवाह गर्दा अनिवार्य रूपमा चालु आ.व. सम्मको तिर्नुपर्ने सम्पूर्ण करहरू करचुक्ता भएको हुनुपर्ने ।

**राजस्व सङ्केत नं. १४२४४ व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर**

१	व्यक्तिगत घटना (जन्म/मृत्यु/विवाह/बसाइँ सराइ/सम्बन्धविच्छेद दर्ता)	५०	३५ दिनसम्म निःशुल्क
२	प्रतिलिपि प्रमाणित	२००	

**राजस्व सङ्केत नं. १४२४५ नाता प्रमाणित दस्तुर**

१	नाता प्रमाणित सिफारिस नेपाली	१००
२	नाता प्रमाणित सिफारिस अङ्ग्रेजी	५००
३	संरक्षक प्रमाणित व्यक्तिगत	१००
४	हकदार प्रमाणित	१००
५	जीवितसँगको नाता प्रमाणित	२००
६	मृतकसँगको नाता प्रमाणित	५००

**(ख) स्थानीय तहले शुल्क लगाई उठाउन सक्ने विषयगत क्षेत्र**

काठमाडौँ महानगरपालिकाले प्रदान गरिने निम्नलिखित सेवा सुविधाहरूमा काठमाडौँ महानगरपालिका, नगर कार्यपालिकाले तोकेबमोजिम शुल्क दस्तुर लगाई असुलउपर गरिनेछ ।

१. खानेपानी, धारा, पोखरी, घाट ।
२. बिजुली
३. टेलिफोन
४. वातावरण, फोहरमैला व्यवस्थापन,सरसफाइ र ढल व्यवस्थापन
५. शौचालय, स्नानगृह
६. सार्वजनिक पार्क
७. रात्रीबजार
८. पशु वधशाला
९. अतिथिगृह र छात्रावास
१०. मर्मत सुधार (आफूले निर्माण गरेका यस अनुसूचीमा उल्लिखित साधन र सुविधाको मर्मत सुधारमा लाग्ने खर्चसम्बन्धी
११. सार्वजनिक जग्गामा र सार्वजनिक निकायको लगानी भएका कृयापुत्री, वृद्धा आश्रम, बाल आश्रम वा यस्तै सामाजिक कार्यकालागि सञ्चालन हुने भौतिक संरचना

अनुसूची-१४

वातावरण, फोहरमैला व्यवस्थापन, सरसफाइ सेवा शुल्क विवरण

क्र. स	फोहर उत्सर्जनका क्षेत्रहरू	किसिम	फोहरको परिणाम (लि/ बिन)	क्षेत्रफल (व.फि)	दररेट (मासिक)	कैफियत
१	घर	HH	१५		३००	प्रत्येक थप १५ लि. का लागि अतिरिक्त रु. १७० रुपैयाँ लिइनेछ ।
२	पसल					
	सामान्य पसल	GS1	३२		५०५	प्रत्येक थप १५ लि. का लागि अतिरिक्त रु १७० रुपैया लिइनेछ र ३२ लि. का लागि २७० रुपैया लिइनेछ ।
	मासु पसल	GS2	३२		८४०	प्रत्येक थप १५ लि. का लागि अतिरिक्त रु १७० रुपैयाँ लिइनेछ र ३२ लि. का लागि ४७५ रुपैयाँ अतिरिक्त शुल्क लाग्नेछ ।
	फलफुल तथा जुस पसल	GS3	३२		८४०	प्रत्येक थप १५ लि. का लागि अतिरिक्त रु १७० रुपैया लिइनेछ र ३२ लि. का लागि ४७५ रुपैयाँ अतिरिक्त शुल्क लाग्नेछ ।
	फलफुल तथा बोट बिरुवा पसल	GS4	३२		६७५	प्रत्येक थप १५ लि. का लागि अतिरिक्त रु १७० रुपैया लिइनेछ र ३२ लि. का लागि २७० रुपैयाँ लिइनेछ ।



वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

क्र. स	फोहर उत्सर्जनका क्षेत्रहरू	किसिम	फोहरको परिणाम (लि/ बिन)	क्षेत्रफल (व.फि)	दररेट (मासिक)	कैफियत
३	डिपार्टमेन्ट स्टोर	DS	२४०		६७५०	प्रत्येक थप २४० लि. का लागि थप ४७५० अतिरिक्त शुल्क लाग्नेछ।
४	पार्टी प्यालेस, रेष्टुरेन्ट तथा चिया पसल					
	चिया पसल	RT1	१५	२५०	४२५	प्रत्येक थप १५ लि. का लागि थप १७० रुपैया अतिरिक्त शुल्क लाग्नेछ।
	रेष्टुरेन्ट	RT2	३२	५००	८४०	प्रत्येक थप १५ लि. का लागि थप १७० रुपैया लिइनेछ र ३२ लि का लागि ४७५ रुपैया अतिरिक्त शुल्क लाग्नेछ।
	रेष्टुरेन्ट	RT3	५०	१०००	२५००	प्रत्येक थप १५ लि. का लागि अतिरिक्त रु १७० रुपैया लिइनेछ र ३२ लि. का लागि ४७५ रुपैया अतिरिक्त शुल्क लाग्नेछ र ५० लि. का लागि १३५० रुपैयाँ अतिरिक्त शुल्क लाग्नेछ।
	रेष्टुरेन्ट	RT4	२४०	१००० भन्दा बढी	८४००	
	पार्टी प्यालेस	PP	२४०		१०२००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४/४८

क्र. स	फोहर उत्सर्जनका क्षेत्रहरू	किसिम	फोहरको परिणाम (लि/ बिन)	क्षेत्रफल (व.फि)	दररेट (मासिक)	कैफियत
५	होटल, लज तथा गेष्ट हाउस	HLG				
	होटल, लज तथा गेष्ट हाउस	HLG1	५०		२५००	प्रत्येक थप ५० लि. का लागि थप १३५० रुपैयाँ अतिरिक्त शुल्क लाग्नेछ।
	मझौला होटल	HLG2	२४०		८४४०	प्रत्येक थप ५० लि. का लागि थप १३५० रुपैयाँ र २४० लि. का लागि ४७२५ रुपैयाँ अतिरिक्त शुल्क लाग्नेछ।
	तीन तारे होटल	HLG3	कन्टेनर सेवा		६०७५	
	चारतारे होटल	HLG4	कन्टेनर सेवा		८१००	
	पाँचतारे वा सोभन्दा माथिल्लो स्तरको होटल	HLG5	कन्टेनर सेवा		१०००००	
६	विद्यालय तथा कलेज	SC				
	साना विद्यालय	SC1		२०० जना सम्म विद्यार्थी भएको	१६२०	सरकारी विद्यालयका हकमा तोकिएको शुल्कमा ६० प्रतिशत छट दिइनेछ।
	मझौला विद्यालय	SC2		५०० जना	२५६५	सरकारी विद्यालयका हकमा तोकिएको

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८८

क्र. स	फोहर उत्सर्जनका क्षेत्रहरू	किसिम	फोहरको परिणाम (लि/ बिन)	क्षेत्रफल (व.फि)	दररेट (मासिक)	कैफियत
				सम्म विद्यार्थी भएको		शुल्कमा ६० प्रतिशत छट दिइनेछ।
	ढुला विद्यालय	SC3		५०० जना भन्दा माथि विद्यार्थी भएको	५९४५	सरकारी विद्यालयका हकमा तोकिएको शुल्कमा ६० प्रतिशत छट दिइनेछ।
	साना आवासीय विद्यालय	SC4			३३७५	सरकारी विद्यालयका हकमा तोकिएको शुल्कमा ६० प्रतिशत छट दिइनेछ।
	मझौला आवासीय विद्यालय	SC5			५९४५	सरकारी विद्यालयका हकमा तोकिएको शुल्कमा ६० प्रतिशत छट दिइनेछ।
	ढुला आवासीय विद्यालय	SC6			११७५५	सरकारी विद्यालयका हकमा तोकिएको शुल्कमा ६० प्रतिशत छट दिइनेछ।
	होस्टेल	HL	२५ जना सम्म		१५००	२५ जनाभन्दा माथि प्रति २५ जनाको १५०० का दरले
७	सरकारी/ संस्थागत कार्यालय/ वैदेशिक नियोग तथा कुटनैतिक नियोग	GI0				का.म.पा. ले उपलब्ध गराएका सङ्कलन सेवा (कन्टेनर/गाडी/ग्रीन गारवेज वीन) का लागि तोकिएको शुल्क लागु हुनेछ।

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

क्र. स	फोहर उत्सर्जनका क्षेत्रहरू	किसिम	फोहरको परिणाम (लि/ बिन)	क्षेत्रफल (व.फि)	दररेट (मासिक)	कैफियत
८	सिनेमा हल	CH				
	हाइभिजन हल	CH1			४२००	
	सिनेमा हल	CH2			५९५०	सोभन्दा माथि प्रति हल रु ६७५ थप शुल्क लाग्नेछ।
९	अस्पताल, नर्सिङ होम आदि	HN				का.म.पा. ल उपलब्ध गराएका सङ्कलन सेवा (कन्टेनर/गाडी/ग्रीन गारवेज वीन) का लागि तोकिएको शुल्क लागु हुनेछ।
१०	उद्योग	IND				का.म.पा. ले उपलब्ध गराएका संकलन सेवा (कन्टेनर/गाडी/ग्रीन गारवेज वीन) का लागि तोकिएको शुल्क लागु हुनेछ।

अनुसूची-१५

पर्यटन तथा प्रवेश शुल्क

यससम्बन्धी व्यवस्था यस ऐनमा तोकिएको यसै बमोजिम हुनेछ, भने यसभन्दा बाहेकका क्षेत्रमा काठमाडौं महानगरपालिका, नगर कार्यपालिकाले तोकेबमोजिम हुनेछ।

अनुसूची-१६  
पटके जरिवाना

राजस्व सङ्केत नं. १४३१२ प्रशासनिक दण्ड, जरिवाना र जफत

क्र. सं.	सामानको किसिम	जरिवाना रु.	कैफियत
१	अनधिकृत स्थलमा सवारीसाधन पार्किङ		
	क) मोटरसाइकल/स्कुटर (विद्युतीय समेत)	१,०००	लाइसेन्स र ब्लु बुक अनिवार्य राख्नु पर्ने
	ख) तीनपाङ्ग्रे सवारी साधन	२,०००	
	ग) १००० सी.सी.सम्मको चारपाङ्ग्रेका लागि	२,५००	
	घ) १००० सी.सी.देखि १५०० सम्मको चारपाङ्ग्रेका लागि	३,०००	
	ङ) १५०० सी.सी. भन्दा माथि २२०० सम्मको चारपाङ्ग्रेका लागि	३,५००	
	च) २२०० सी.सी.भन्दा माथि सबै चारपाङ्ग्रेका लागि	५,०००	
	छ) विद्युतीय सवारीसाधनको हकमा	३,०००	
२.	स्वीकृत नलिई गरिने देहायबमोजिमको कार्य		स्वीकृत नलिई गैह्र व्यावसायिक कार्य अन्तर्गत प्रचार प्रसार गर्नेसमेत ।
	(क) डिजिटल बोर्ड, होडिङ वा यस्तै प्रकारका अन्य प्रचारप्रसार	१०,००० देखि १,००,०००	दोस्रोपटक बढी भएमा प्रतिपटकको दोब्बर
	(ख) पर्चा, पम्प्लेट, पोष्टर, स्टिकर टाँस्ने कार्य	५,००० देखि ५०,०००	
	(ग) खम्बा, पर्खाल पेन्टिङ वा लेखन कार्य (प्रतिस्थान)	५,००० देखि ५०,०००	
	(घ) बेलुन वा यस्तै प्रकारले गरिने विज्ञापन	५,००० देखि ५०,०००	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/१४८

क्र. सं.	सामानको किसिम	जरिवाना रु.	कैफियत
	(ड) सार्वजनिक स्थलमा गेट तथा स्वागतद्वार निर्माण	५,००० देखि ५०,०००	
	(च) माथिका बाहेकको अन्य	५,००० देखि १,००,०००	
३.	कानुनले निषेधित गरेको वस्तु वा विषयमा विज्ञापन गरेमा	५०,०००	
४.	क) रुख विरुवामा क्षति पुऱ्याएमा : (१) विरुवाको हाँगा भाँचेमा वा काटेमा (२) विरुवाको मुन्टा टिप्ने वा पात चुँडेमा (३) विरुवा उखेलेर फालेमा (४) रुख काटेमा वा उखेलेमा	१,००० ५०० ५,०००- ५०,००० १,००,०००	प्रतिपटक
	ख) सार्वजनिक यातायात व्यवस्थापन :		
	(१) बस बिसौनीबाहेकका स्थानबाट यात्रु ओराल्ने वा चढाउने सार्वजनिक यातायातका साधनलाई	५,०००	
	(२) चालक र सह-चालकले तोकिएको पोशाक नलगाएमा प्रथम पटक -	मौखिक चेतावनी	
	दोस्रो पटक- जरिवाना	६००।-	
	तेस्रो पटकदेखि प्रत्येकपटक	१,०००।-	
	(३) Pick and Drop पद्धति लागु भएको स्थानमा तोकिएको बाहेक यात्रुवाहक सवारी साधनले यात्रु ओराल्ने/चढाउने गरेमा	५,०००।-	प्रतिपटक
५.	निर्माणजन्य फोहोरमैला सडक वा अन्य सार्वजनिक स्थानमा राख्ने फाल्ने वा थुपार्ने कार्य गरेमा जरिवाना	२५,०००।- (प्रथम पटक)	दोस्रो पटकदेखि प्रत्येकपटक ५०,०००।-
६.	प्लाष्टिकजन्य वा अन्य फोहोरमैला जलाउने कार्य गरेमा	१०,००० ।- प्रतिपटक	
७.	(क) तोकिएको मापदण्ड विपरीत ध्वनि प्रदुषण गरेमा	२५,०००।- प्रथम पटक	दोस्रो पटकदेखि प्रत्येक पटक ५०,०००।-
	(ख) सवारीसाधनबाट हुने ध्वनिप्रदुषण	१,०००।-	

वर्ष ८) कामपा, स्थानीय राजपत्र, भाग १, मिति २०८१/४८

क्र. सं.	सामानको किसिम	जरिवाना रु.	कैफियत
८.	तोकिएको समय र स्थानबाहेक अन्यत्र फोहोरमैला निस्कासन गरेमा	दुई वा सोभन्दा बढी पटकको लागि १ लाख	प्रथमपटकको हकमा वातावरण कानुनबमोजिम
९	अनधिकृत रूपमा पर्चा, पम्प्लेट तथा पोस्टर जथाभावी टाँस गरी फोहोरमैला गरेमा	५ हजारदेखि ५० हजार प्रतिपटक	
१०	नदी जन्य सामग्रीहरू रोडा, ढुङ्गा, गिटी र बालुवा चोरी निकासी गरे गराएमा	५ हजारदेखि १ लाखसम्म	
१२	सवारी साधन वा व्यक्तिले बाटोमा माटो, बालुवा तथा हिलो खसाली फोहोर गरे गराएमा	५ हजारदेखि ५० हजारसम्म	
१३	अनुमति विना सडकपेटी अतिक्रमण गरी निर्माण सामग्री राखेमा	१५ हजारदेखि ५० हजारसम्म	प्रतिपटक
१४	अनुमति विना सडकपेटी अतिक्रमण गरी व्यापार व्यवसाय/ सवारी साधनमा व्यापार गरेमा	१५ हजारदेखि ५० हजारसम्म	प्रतिपटक
१५	सार्वजनिक सम्पत्तिमा क्षति पुऱ्याएमा	५० हजार देखि ५ लाखसम्म	क्षतिको अनुमान गरी सोको लागत मूल्यमा जरिवाना जोडेर लिने ।
१६	सडेगलेका मासु तथा मिति सकिएका खाद्य पदार्थ बिक्री वितरण गरेमा	२५ हजार देखि ५ लाखसम्म	
१७	जल, नदीनाला, पाटीपौवा, धार्मिक स्थलमा प्रदुषण गरेमा	५ हजारदेखि १५ हजारसम्म	
१८	१) अस्वच्छ भान्सा प्रयोग गर्नेका हकमा : होटेल, रेष्टुरेन्ट, होमस्टे वा यस्तै प्रकृतिका अन्य व्यवसायको तोकिएको मापदण्डबमोजिम नभएको पाइएमा	२५ हजार देखि ५ लाखसम्म	





काठमाडौं महानगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट रकम खर्च र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको विनियोजन ऐन, २०८१

प्रस्तावना: काठमाडौं महानगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उपधारा (२) बमोजिम काठमाडौं महानगरपालिका, नगर सभाले यो ऐन बनाएको छ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम "काठमाडौं महानगरपालिका विनियोजन ऐन, २०८१" रहेको छ।

(२) यो ऐन संवत् २०८१ श्रावण १ गतेबाट लागु हुनेछ।

२. परिभाषा: विषय वा प्रसंगले अर्को अर्थ नलागेमा यस ऐनमा,

(क) "कार्यपालिका" भन्नाले काठमाडौं महानगरपालिकाको नगर कार्यपालिकालाई सम्झनु पर्दछ।

(ख) "नगर सभा" भन्नाले काठमाडौं महानगरपालिकाको नगर सभालाई सम्झनु पर्दछ।

(ग) "वडा समिति" भन्नाले काठमाडौं महानगरपालिकाको वडा समितिलाई सम्झनु पर्दछ।

(घ) "विषयगत शाखा" भन्नाले काठमाडौं महानगरपालिका अन्तर्गतको विभाग, महाशाखा, शाखा, आयोजना, सचिवालय, एकाइ, कार्यालय तथा अन्य प्रशासनिक एकाइ समेतलाई सम्झनु पर्दछ।

(ड) "सञ्चित कोष" भन्नाले काठमाडौँ महानगरपालिकाको सञ्चित कोषलाई सम्झनु पर्दछ ।

३. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार: (१) आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को निमित्त काठमाडौँ महानगरपालिका अन्तर्गत हुने पाँच वटा क्षेत्रहरू १. आर्थिक विकास, २. कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक, ३. पूर्वाधार विकास, ४. सामाजिक विकास, ५. सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्रको सञ्चित कोषमा भार पर्ने खर्च जम्मा रु. २४ अर्ब ९० करोड ६३ लाख २५ हजार संचित कोषमा भार पर्ने र जग्गा एकिकरण आयोजनाहरू र अन्य निकायहरूबाट प्राप्त हुने कार्यक्रमहरूका लागि खर्च रकम रु. ८० करोड संचित कोषमा भार नपर्ने समेत गरी (अनुसूची-१ मा उल्लिखित भए बमोजिम) गरी जम्मा रकम रु. २५ अर्ब ७० करोड ६३ लाख २५ हजारमा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम खर्च गर्न सकिने छ।

४. विनियोजन: (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को लागि काठमाडौँ महानगरपालिका, नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नगर कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा नपुग हुने देखिन आएमा नगर कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकमान्तर गर्न सक्नेछ। यसरी रकमान्तर गर्दा नपुग हुने शीर्षकमा विनियोजित रकमको पच्चीस

प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी बचत हुने शीर्षकहरूबाट रकमान्तर गर्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ। पुँजिगत खर्चहरूका एक उपशीर्षकबाट अर्को उपशीर्षकमा रकमान्तर गर्न सकिने र चालू खर्च तर्फ विनियोजित रकममा साँवा भुक्तानी खर्च, ब्याज भुक्तानी खर्च, राजस्व फिर्ता खर्च र आम्दानी खर्च फिर्ता शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकमा रकमान्तर गर्न सकिने छैन।

तर, चालू खर्चबाट पुँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकमान्तर गर्न सकिनेछ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको पच्चीस प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकमान्तर गर्नु परेमा नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ।

(४) आर्थिक वर्ष २०८१।८२ को लागि नगरसभाबाट स्वीकृत बजेट तथा कार्यक्रममा पुँजिगत तर्फ एकमुष्ट विनियोजित रकमबाट विभिन्न कार्यक्रम छनोट गरी स्वीकृत गर्ने अधिकार प्रमुखमा निहित रहनेछ।

(५) सामाजिक सुरक्षा कोषको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरिनेछ।

अनुसूची-१  
(दफा ३ सँग सम्बन्धित)

क) नेपालको संविधानको धारा २२९ (२) बमोजिम संचित कोषबाट विनियोजन हुने रकम

क्र.सं.	क्षेत्र	अनुमानित व्यय रु. हजारमा
१	आर्थिक विकास	७२९९७१
२	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	३७०५३०८
३	पूर्वाधार विकास	१२०१९३९१.५
४	सामाजिक विकास	५४८८६६९.५
५	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र	२९६२९८५
	जम्मा (क)	२४९०६३२५

ख) काठमाडौँ महानगरपालिका मार्फत कार्यान्वयन हुने बाह्य तर्फ आर्थिक वर्ष २०८१।८२ को अनुमानित व्यय

क्र.सं.	स्रोत	आय शिर्षक	अनुमानित आय रु. हजारमा
१	आयोजना	जग्गा एकीकरण आयोजना	५२००००
२	अन्य निकाय	अन्य निकायहरूबाट प्राप्त हुने कार्यक्रमहरू	२८००००
		(ख) बाह्यतर्फ जम्मा आय	८०००००
		कुल जम्मा आय	२५७०६३२५

प्रमाणीकरण मिति : २०८१।४।८

आज्ञाले  
(प्रदीप परियार)  
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत